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Pabrangs Jungtinių 
Valstiy Pasai

Vašingtonas. — Prezidentas 
Hoover pasirašė Linthicum- 
Borar bilių^ sugražindama^ $9. 
mokestį už Jungtinu Valstijų pi
liečių pasus. Dabar manoma, 
kad kas met įeis į iždą apie 
$689,426 daugiau negu įėjo 
kuomet už pasus piliečiai mokė
davo po $5.

Svarbios Kumštynės už
Keturių Savaičių

New York. — Už keturių sa
vaičių birželio 21-mą d. čia įvyks 
svarbios kumštynės taip Shar
key ir šmeling. Kaip pirmas 
teip ir antras jau pasitraukė nuo
šaliai nuo žmonių ir pradėjo rim
tai miklint raumenis del ateinan
čių kumštynių.

Dvi Oro Susisiekimo 
Linijos Eis Per Lietuvą

Kaunas. — Atnaujinta sutar
tis “Deroluft” oro susisiekimo 
taip Vokietijos ii; Rusijos. Dvi 
tos susisiekimo linijos eis per 
Lietuvą- Pirmoji linija eis iš 
Karaliaučiaus, per Tilžę, Pagė
gius. Taurage, Šiaulius, Joniškį, 
Rygą, Taliną į Leningradą, šios 
linijos lėktuvai Lietuvoj nenusi
leis. Antroji linija eis iš Berly
no, per Karaliaučių, Kauną, Ve
liki ją, Lukę į Maskvą, šia lini
ja ir iš Lietuvos bus galima siųs
ti mažus siuntinius, laiškus ir 
galės keliauti keleiviai. Iš Ka
raliaučiaus į Kauną lėktuvai kas
dien atlėks 5V* vai. Ryte ir po 20 
minučių lėks toliau. Iš Maskvos 
į Kauną lėktuvai kasdien atlėks
11 vai. 40 min. Pietumis ir lygiai
12 vai. išlėks toliau. Reguliarus 
abiejų linijų susisiekimas prasi
dėjo geg. 1 d.

Sovietai Pabūgo Japo
nijos

Maskva. — Sovietų organe 
Izvestijoj tilpo Radeko raštas 
apie pavojų iš Japonijos pusės. 
Tame rašte štai kas paskelbia
ma:

1. —Japonijos kalinės jėgos, 
įsiveržę į Mandžuriją, artinasi 
prie Sovietų rubežiaus.

2. —Japonijos karinės jėgos 
labai mažai skaitosi su ekonomi
niais reikalais Sovietų Sąjungos 
reikale Rytinio Chinų gelžkelio, 
kuris yra valdomas bendrai So
vietų ir Chinijos.

3. ̂ -Japonijos valdžia nepri
ėmė Sovietų valdžios pasiūlymą 
įsteigti diplomatinį aparatą rei
kalams rišti, kurie yra ginčija
mi.

Matytis, kad Japonija į Sovie
tų siųlimus mažai ką kreipia aty- 
dos, ir Mandžiurijos reikalus 
tvarko nesiklausdama jos talki
ninkių — nė Kinijos, nė Sovietų 
Rusijos.

Nežino Kur Dar 91 
Žmogus

Paryžius. — Prancūzų motori
nio laivo Georges Philippar sa
vininkai pranešė, kad dar devy
nias - dešimts vienas žmogus, 
kurie buvo tame laive kada degė, 
neatsirado. Pirmadienį, kada tas 
laivas degė buvo 505 pasažierių 
ir 262 jurininkų iš kurių 100 
buvo kiniečiai ar anamitai. Fran- 
cužų laivas Andre Lebanon pa
siekė Jibuti, kur paima 420 žmo
nių nuo sovietų laivo Sovietskaia 
Neft. Išviso išgelbėta 676 žmo
nių. šimtai giminių susirinko 
kompanijos raštinėje klausdami 
apie savo artimuosius ar išliko' 
gyvi.

Potviniai Vokietijoje
Coblentz, Vokietija. — Laikė 

potvinių Moselle lygumoje šeši 
žuvo, o kitose įvairiose nelaimėse 
Vokietijoje laike Sekminių apie 
dvidešimts-penki žuvo. Labai 
daug nustolių padaryta. Moselle 
lygumose, o ypač Guelse kur 
griausmingi vandenys nusinešė 
namus ir sunaikino visus daržus. 
Potviniai įvyko po debesų pra
trukime.

LIETUVOS VALSTYBĖS 
BIUDŽETAS

Kaunas. — Lietuvos Valstybės 
biudžetas jau baigiamas suvesti. 
Numatoma, kad šiais metais- iš
laidų ir pajamų bus 270 mil. litų. 
Mažinant išlaidas, bus paliestas 
ir valdininkų algų mažinimo 
klausimas.
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Išklausinės Dvylika
Žymią Liudininką

Vašingtonas. — Senatorius 
Norbeck prižadėdamas “didelę 
dieną” pranešė,^kad' senatas to
liau tyrinės Wall gatvės biržą ir 
dvylika žymių liudininkų yra 
šaukiami priverstinai imt daly- 
vumą. Buvo sužinota, kad tarp 
liudininkų bus žymiausi vyrai 
New Yorko Akcijų Biržoje. Sena
tas daugiausia kreipia domės į di
džiausių akcijų pastatus per ku
riuos dideli operatoriai darė suo
kalbį pasidaryt milijonus dolerių 
pelno nuskriausdami . publi
ką. Norbeck pareiškė, kad kele
tą dienų atgal senatas turėjo 
aiškių priparodymų, kad biržoje 
buvo pasielgta neteisingai tikslu 
apvogt visuomenę. Komisija 
permato, kad bus daromos pas
tangos inkorporuot Akcijų Bir
ža, v
TILŽĖS VOKIEČIAI LIETU

VIAMS GRĄSINA
TILŽĖ, Prūsija. — Vėliausiu 

laiku Tilžės vokiečiai pradėjo 
grasinti vietiniams lietuviams, 
kad buk “ateis ta diena, kada 
Tilžėje visi lietuviai kybos prie 
žibintų stulpų”. Lietuviai, ta
čiau jų grasinimų nebijo, ir dir
ba lietuvybės darbą.

Tolimieji Rytai
Tokio, Japonijoj. — žymiam 

karės fronto korespondentui ir 
autoriui Frazier Hunt šiomis 
dienomis teko susitikt su Japoni
jos užrubežinių reikalų ministe- 
riu Kenkiči Jošisava, kuris jam 
pasakė, kad Japonija devynių 
pajiegų sutarties laikysis, taipgi 
Tautų Lygos. Suv. Valstijų ir 
Sovietų nusistatymus toleriuo- 
sianti. šanghajaus klausimas 
jau užbaigtas — sako ministeris. 
—Pasaulis netikėjo, kad Japoni
ja ištrauks kariuomenę, bet da
bar jau gali matyt, kad taip pa
daryta. Musų tikslas buvo ne 
Kiniją uškariaut, bet Japonijos 
piliečių reikalus apgint nuo kinų 
boikoto.

Į korespondento klausimą, kas- 
link Japonijos ir Sovietų padė
ties, ministeris sakė esą viskas 
tvarkoj, tiktai Japoniją kiek 
nors suinteresavo kuomet Sovie
tai pasiuntė 5-6 devizijas kariuo
menės mandžiurijos pasienin. 
Sulig Jošisavo pareikštos nuomo
nės, mandžiurija esą labai arti
ma Japonijai ir todėl tų dviejų 
šalių reikalai yra vieningi. Ta
čiau nereiškia tai, kad kitos šalys 
negalėtų ten biznio daryt—pri
dūrė ministeris.

Įrankis, Kuris Sunaikins 
Viską 1000 Mylią 

Plotmėj
Washingtonas. — Lester P. 

Barlow, Pasaulinės karės bombų 
išradėjas , negavęs užuojautos 
Suv. Valstijose savo naujovi- 
niam išradimui, dabar pasiryžo 
jį vežtis į sovietus. Barlow 
bombų vizardas sako, kad jam 
išradimo čarto nereiks imtis, jis 
turės vieną inžinierių su savim, 
o kita inžinerių paims vokietį, 
kuris jį patiks Maskvoj ir Tokiu 
budu čartas galėsiąs but padary
tas ten, kur jam vieta bus su
teikta. Kai kintuvas susidės iš 
sprogstančios medegos, nuodin
gų gesų ir padegimo — Viso tri
jų medegų, kurios galėsią sunai
kint 1000 mylių plotmėj bile gy
vybę. Vizardas sako, kad Sovie
tai išradimą perstatysią Ženevoj, 
nusiginklavimo konferencijoj, 
kad parodžius jai, jog nusigin
klavimo propozicija turi but pri
imta, arba, jai ne, tai toji nau
jojo išradimo pragariš koji ma
šina sunaikins pasaulį.

Ar taip bus, ar ne, tai yra ki
tas klausimas. Bet, kad bombų 
vizardas tariasi su Sovietų Ru
sija, tai jau apie tai visas svie
tas kalba.

Nežinomo Kareivio Kapas

Neseniai Arlingtone Valstybės Kapinėse užbaigtas kapas neži
nomam kareiviui, pagerbimui Suv. Valstijų kareiviams, kurie 
žuvo Didžioje Karėje. Didesnė dalis kapo yra išplauta iš didžiau
sio Colorados valstijos marmuro šmoto.

Pasakiški Dalykai Virsta Tikrenybe
Sąryšy Su Lindbergho Vaiko Pavogimu

New York, N. Y. — Vos ke
letą dienų praėjo nuo ketvirta
dienio, kada du vyrai rado negy
vą Lindbergh’o sūnų nužudytą 
netoli žymaus lakūno namų, o 
jau paaiškėjo keletą svarbių fak
tų sąryšy su šiaja žiauria tra
gedija. Pirmiau, kada buvo vil
tis,’ kad vaikas bus sugrąžintas 
gyvas jei policija perdaug ne- 
sikiš, tai kriminalistai nebuvo 
kliudomi, bet dabar jie yra ieško
mi per visas Jungtines Valstijas 
ir jūrėse.

Bronx Distrikto teisėjas, Mc
Laughlin,-New Yorke pradėjo iš
tyrinėjimą. Prieš teisėją kalbė
jo pulkininkas Breckenridge ir 
keturi kiti. Dr. J. F. Condon, 
kuris užmokėjo $50,000 žmogui, 
kad sugražintų vaiką ir tarpinin
kavo taip kriminalistų ir Lind
bergho vėliau stos prieš teisėją. 
Valdžios rankos rašymo eksper
tai visi sutiko, jog originališkas 
laiškas paliktas Lindbergho na
muose ta vakara kada vaikas 
buvo pavogtas ir visi kiti ką Dr. 
Condon gavo buvo parašyti vieno 
žmogaus. Todėl policija ir pulki
ninkas Lindbergh mano, kad tie 
kurie pavogė vaiką yrą tie patys 
kurie gavo .$50,000.

Antras svarbus faktas paaiš
kėjo, kada Curtis prisipažino ant 
rašto, kad jo visas veikimas buvo 
neteisingas, tik jis viską prasi
manė. Policija išklausydama jo 
pasaką jautė, kad kas nors nėra 
aišku, tai vis nutraukdavo iš-, 
klausinėjimus, paskui keletai va
landų palikdavo jį pagalvot, pa
kol jisai paskui pats neprisipa
žino, kad jo taipininkavimas bu
vo netikras, bet tik melagingas. 
Policijos viršininkas Ironmonger 
iš Norfolk, Va., iš kur Curtis 
paeina pranešė kad jis mano, jog

Čapliną Patiko Kaip 
Karalią

Tokio, Japonijoj. — žymiau
sias šių dienų komedij antas 
Čarlie čaplin 14 dieną gegužės 
atvyko Japonijon, kuris buvo 
pasitiktas Kobe, o 12 valandų 
vėliau—Tokioj. Jis buvo priim
tas su didelėmis karališkomis 
iškilmėmis. 200 laikraščių re
porterių pasitiko jį su įvairiais 
klausimais. Lindbergo klausi
mas, sakė jis, esąs per tragiš
kas, kad ką apie jį kalbėt, taip
gi į reparacijos klausimą, atsa
kė neigiamai, o tik pasakė, kad 
matąs atgimimo energiją Japo
nijoje. Čaplinui buvo suteikta 
laisvo persikėlimo tikietas po 
visą šalį Japonijoj. Laikraščių 
reporteriai pažymi, kad komedi- 

Curtis nepasakė viską, bet jis 
slepia ką nors svarbaus. New 
Jersey valstijos gubernatorius 
pranešė, kad Curtis bus areštuo
tas ir padėtas į kalėjimą. Polici
ja, ^Norfolk, Va., nuo Curtis au
tomobilio paėmė prilipusią žemę 
arba purvyną ir ištirs, ar žemė 
iš New Jersey Valstijos. Polici
ja dabar jį saugoja dieną ir nak
tį, kad nesižudytų, nes jis mėgi
no atimt sau gyvybę kiek laiko 
atgal iš priežasties finansiškų 
rūpesčių.

Meksikos Mieste slapta polici
ja ieško Detroito gangsterio H. 
Sleischer, kuris buvo matomas 
Meksikoje gegužės 6-tą dieną su 
dviemis kitais draugais. Meksi
kos prezidentas Rubio įsakė po
licijai dėt visas pastangas iki 
nesuras gangsterių, kurie nužiū
rėti kaipo turėję ką nors bendro 
su šiaja baisia tragedija.

Ką valdžia galutinai darys su 
Curtis nėra dar žinoma. Jisai, 
kovo 10-tą, įėjo į tarpininkavi
mo rolę ir nors policija perspėjo 
nuo pat pradžių, kad Curtis in
formacijos abejotinos, vienok 
buvo griebtasi, kad ir už paskuti
nio šiaudo. Kiek jisai pridarė 
bereikalingų išlaidų policijos ir 
valdžios agentūrom negalima nė 
apskaitliuot. Curtis su Lind- 
berghu važinėjo visur ir daug 
kartų skubiai išplaukdavo į 1 
jūres. Lindberghas su Curtis 
vedė derybas neva su tais kurie 
laikė vaiką, kol gavo žinią jog 
vaikas rastas negyvas.

Frank Parzych, 30 metų čia 
gimęs lenkas, kurs pasakė, kad 
jis vienas iš tų kurie pavogė 
Lindbergho vaiką, vėliau prisipa
žino, kad jis sugalvojo tą pasa
ką, kad gautų atjautimo arba 
simpatijos^ Jisai yra girtuoklis 
ir vartoja narkotus.

j antas esąs geroj sveikatoj ir 
daug buinesnis negu pirmiau bu
vo. Sakoma, kad vėliausioji 
homedija “City Lights” bus pa
ruduojama visoj Japonijoj kai
po pagerbimui jos autorio — 
čarlio Čaplino.

New Yorko Budinkų 
Streikas Užsibaigė

New Yorkas. — Streikas kuris 
buvo suparalyžiavęs statymo už
siėmimus arba amatus per pas- 
kutinias dvi savaites užsibaigė 
šiandien, kada unijos atstovai 
sutiko priimt algų numušimus 
nuo 25 iki 30 nuošimčių su kele
tą pataisymų. Streikas palietė 
30,000 darbininkų ir jie ketina 
sugryžt prie savo darbų ketvir
tadienį. Šie darbininkai buvo be 
darbo nuo gegužės antros dienos.

Daug Netikrą Dolerių 
Jungtinėse Valstijose. 
Vašingtonas.—Jungtinėse Val

stijos^ išsiplatinę tiek daug ne
tikrų dolerių, kad šios šalies Iždo 
Departmentas yra labai susirū
pinęs. Visoje šios šalies ištori
joj e nebuvo tiek prasikaltimų 
kiek dabartiniu laiku. Su moder
niškomis spauzdinimo mašinomis 
netikri pinigai yra taip sumaniai 
padaryti, kad dažnai pereina per 
bankas ir tiktai atrasti kuomet 
pasiųsti į Jungtinių Valstijų, Iždą 
del pakeitimo. Lyderiai įsistei
gia spaustuvę, išleidžia apie 
$500,000 po dolerį ar du ir pas
kui parduoda žmonėms kurie 
žino, kad netikri pinigai, už labai 
mažą kainą, šie iš eilės parduo
da kitiems. Kada pereina per 
kelias rankas, paskui perduodami 
į viešumą.

Tiktai 276,000 Bedarbiu 
Prancūzijoje

Paryžius. — Pirmose gegužės 
mėnesio savaitėse Francuzijoje 
buvo tiktai 276,000 bedarbių 
iš virš 40 milijonų gyventojų. 
Tai yra labai mažas nuošimtis, 
kad palyginti su kitų valstybių 
bedarbiais. Darbo ministeris 
Pierre Lavai mano, kad nuo lie
pos mėnesio Francuzijoj darbai 
ant tiek susitvarkysią, kad be
darbė visai pranyksianti.

Tačiau Francuzijoj tik tie be
darbiais įregistruota, kurie gau
na iš valdžios paramą. Valdžia 
duoda 28c pašelpos kiekvienam 
bedarbiui, dadedant 20c del žmo
nos ir tiek pat del kiekvieno 
vaiko žemiau 16 metų.

Militaristai Nužudė
Japonijos Premjerą

Tokio, Japonija. — Geg. 15 d. 
grupė vyrų apsirengusių Japoni
jos karo laivyno karininkų uni
formomis įsiveržė į Japonijos 
premjero Ki Inukai namus ir 
grasindami revolveriais parei
kalavo, kad jis duotų pasižadė
jimą remti Japonijos militaristų 
politiką. Premjeras jiems į 
tokį pareikalavimą atsakė: 
“šaukit”. Politiniai sąmaksli- 
ninkai, nieko nelaukdami, šovė 
ir premjerą mirtinai sužeidė. Po 
šešių valandų premjeras Ki Inu
kai mirė. Premjero namuose 
buvo ir kitų žmonių, kurie neno
rėjo užpuolikų įleisti, tačiau ka
rininkai pradėjo šaudyti ir visus 
sunkiai sužeidė.

Tą pačią dieną pasikėsino nu
žudyti ir Japonijos imperato
riaus patarėja Nobuaki Makino. 
Į jo namus mesta bomba, tačiau 
patarėjui nepakenkė. Mesta bom
bų ir į įvairiais valdžios įstaigas. 
Viena bomba sprogo Japonijos 
Banko rūmuose ir policijos na
muose. Sužeista viso 6 policnin- 
kai. Tuoj po įvykio imperato
riaus įsakyta sustabdyti visokia 
militaristų agitacija. Ministe- 
rių kabinetas rezignavo.

PASISKUBINKI! SU UŽSAKYMAIS
KNYGYNŲ IR PAVIENIŲ YPATŲ ATYDAI
“Amerikos Lietuvio” administracija praneša, kad jau 

paduota spaudon Angliškai-Lietuviškas žodynėlis ir Val
gių Gaminimui knyga sulig amerikoniško stiliaus. Abi 
knygos netrukus bus gatavos, kadangi pleitai buvo išankš- 
čiau padaryti.

Todėl dabar pageidaujama, kad knygynai bei pavie
nius ypatos iš anksto-užsisakytų, kad žinojus kiek spaus
dint. Angliškai-Lietuvišką žodynėlį ir Valgių Gaminimą 
knygą galit įsigyt iš anksto prisiusdami $1.00 už atskirą 
knygą, arba $2.00 už abi. Tokie užsakymai daug pagel
bėtų darba skubiai užbaigt. Todėl visi, kurie iki šioliai rei
kalavote tų knygų, galit dabar drąsiai duot savo užsaky
mus šiuo adresu:

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERDON ST. WORCESTER, MASS.

Londono nuomone, šie užpuoli
mai ir terorizmas yra kova tarp 
pacifistų ir griežtųjų militaristų. 
Vėliausiu laiku Japonijoje pasi
reiškė žymi tendencija ieškoti 
taikos, tačiau fanatiški militaris
tai savo teroristiniais aktais no
ri vyriausybę priversti laikytis 
militaristinio absoliutizmo politi
kos.

Septyniolika militaristų, kurie 
užpuolė ir nužudė premjerą, vė
liau pasidavė policijai. Diploma
tinėse sferose manoma, kad vė
liausi įvykiai gali Japoniją vesti. 
prie revoliucijos.

92 Mirė, 910 Sužeisti 
Bombay Sukilime

Bombay. — Jau penkta diena 
kaip tęsiasi sukilimas tarp indie- 
čių ir moslemų.’ Iš viso ikšiol 
mirė -92 žmonės, gi 910 sužeisti. 
Rytais sukilimas buna smarkus, 
gi į vakarą apstoja per naktį 
buna tyku iki išaušta rytas ir 
vėl prasideda išnaujo susirėmi
mai. žmonėms nevalia vaikš
čiot gatvėmis nakčia, gi britų 
kareiviai saugoja išardytas 
krautuves. Gatvėse yra primė
tyta visokių daigtų iš šių krau
tuvių. ' Nors nesustoja sukilimai, 
vienok miesto valdininkai pra
nešė, kad per britų karievių 
energingą veikimą, kas kart dau
giau paima kontrolę ir tuoj aus 

j pergalės sukilėlius. Kareiviai 
dažnai šaudo į sukilėlius.

DARBININKAS SMOGĖ BU
VUSIAM ISPANIJOS KA

RALIUI PER VEIDĄ
Marseilles, Franci j a. — Buvęs 

Ispanijos karalius Alfonsas šio
mis dienomis lankėsi Marseilles 
mieste. Alfonsui nuo laivo li
pant į uostą, prie jo pribėgo tū
las ispanas darbininkas, ir Alfon
sui smogė per veidą, o vėliau jį 
norėjo nustumti į vandenį, ta
čiau subėgę žmonės buvusį kara
lių išgelbėjo. Užpuoliką vėliau 
žmonės labai sumušė. ,4

Alfonsui pramuštos lupos ir 
akis. Alfonsas lankėsi čia savo 
sūnų susitikti.

Streikai Ispanijoj
Seville, Ispanija. — Generalis 

streikas čia buvo paskelbtas tre
čiadienį, gi plakatai visur iška
binti su parašais kurie šaukia 
prie perversmo. Valdžios lėktu
vai saugoja virš miesto ir civi
liai sargai padauginti mėginda
mi neleist, kad įvyktų sukilimai.

Madrid, Ispanija. — Susisieki- * 
mas buvo sutrukdytas keliose 
vietose Ispanijoje iš priežasties 
automobilių vairuotojų darbinin- 

I kų generalio streiko protestuot 
; prieš pakilusias gasolino ir alie
jaus taksas. Streiko vadai vie
nok negalėjo sustabdyt visiškai 
automobiliais susisiekimą. Kai- 
kuriuose miestuose buvo sustab 
dyta, bet Madride, Barcelonoje 
ir Seville, autobusai vaikščiojo 
tarp miestelių kurie neturi jo
kio kito susisiekimo. Madride 
ginkluoti trokai važinėjo nuo 
krautuvių į ligonines.
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ARTISTĖ EMILIJA MICKU- 
NAITĖ SUGRYŽTA

Sulaukėm žinią nuo panelės 
Emilijos Mickunaitės, kad ji 
grįžta į Philadelpriją, į .savo gim
tąją šalį. Panelė Emilija Micku
naitė yra visierųs gerai žinoma, 
nes ji visados ir visur imdavo 
dalyvumą įvairiuose parengimui- 
se. Ypač daug atsimena kada 
įvyko Emilijos Mickunaitės kon
certas, rugsėjo 29-tą dieną, 1926 
metuose, Witherspoon salėje, 
žmonių prisirinko pilna svetainė 
ir visiems buvo malonu matyt ir 
girdėt jau gana gerai išlavintą 
balsą. Po šio koncerto ji atsis
veikino su savo tėveliais, drau
gėmis, draugais, su kuriais augo 
ir sykiu lankė mokyklą, paliko 
savo gimtiną šalį ir išvyko į Ita
liją eiti aukštesnį dainos meno 
mokslą.

Emilija Mickunaitė išbuvo Ita
lijoje apie penkis metus ir užbai
gė aukštus kursus su gerais pa
sisekimais. Jau nuo pat pradžios 
už kelių metų ji buvo pradėjus 
imt dalyvumą operose; nors ir 
mažose rolėse, tai ir užbaigus 
mokslą ji gavo vietą dainuot ge
riausioje operoje Romos mieste. 
Ji apturėjo gerus liudymus nuo 
Operos Kompanijos Vadovybės 
ir nuo aukštų kursų profesorių 
su atsižymėjimais dainos meno 
moksle. Teipgi panelė Emilija 
Mickunaitė ypač atsižymėjo savo 
gabumais operoje ir pilnai įsigi
jo artistės vardą.

Artistė Emilija Mickunaitė 
gryžo iš Italijos pereitą rudenį ir 
nuvyko į Lietuvą pamatyt savo 
tėvelių gimtiną šalį. Kadangi ji 
turėjo gerus draugus lietuvius 
dar Italijoj būdama, iš priežas
ties jų pažinčių in draugiškumų 
ji turėjo progos aplankyt Lietu
vos Valstybės Operos artistus. 
Išgirdę jos balsą, ji buvo pak
viesta užimt artistės Icįšėjos dai
nininkės vietą Lietuvos Valsty
bės Operoje.

Todėl, mums Philadelphijos 
lietuviams tenka pasigėrėt ir di
džiuotis, kad mes«* sulauksim 
Emiliją Mickunaitę ne kaipo pa
prastą dainininkę, bet kaipo Lie
tuvos Valstybės Operos daininin
kę artistę. Jei kokių neperma
tomų kliūčių neatsitiksi tai Emi
lija Mickunaitė bus su mumis 
apie gegužės mėnesio pabaigą ar 
birželio mėnesio pradžią.

KONCERTAS MOTINOS 
DIENOJE

Gegužės 8-tą dieną, Šv. Kazi
miero parapijos choras surengė 
Motinos Dienos paminėjimą, šv. 
Kazimiero parapijos svetainėje, 
331 Earp gatvės. Pasidėkojant 
vietos vargonininkui su savo 
choru už nenuilstantį pasidarba
vimą vakaras buvo gražus ir

žavėjantis. Visi kurie pasirodė 
koncerto programe gavo daug 
pagyrimo nuo publikos.

Sekančios ypatos ėmė dalyvu
mą programe: Pats vargoninin
kas buvo koncerto programo ve
dėjas ir atidarė programą.. Pir
miausia vaikų choras sudainavo 
keturias dainas. Po to dainavo 
visiem žinoma daininkė panelė 
Marijona Sargeliutė. E. Griciū
tė pasakė eiles, “Pasveikininimas 
Mamytės”. O Rimdukiutė pa
dainavo lietuviškas dainas, “Vai 
Varge, Varge”, ir “Berneli Ne
viliok”. E. Raguckis ir J. Tre- 
bulas*padainavo duetą “Išganiau 
Jaučius” ir “Per Girią, Girelę”. 
Panelė M. Sargeliutė padainavo 
gražias dainas.

“Nusižudėlės” perstatyme ėmė 
dalyvumą sekantieji J. J^ikštis, 
J. Dryža ir E. Raguckis. Parapi
jos choras padainavo “Vainikas 
žmonijos”, “Gegužinė Daina” ir 
“Pasėjau Kanapę”. T. Balčiū
nas padainavo solo pritariant 
chorui. S. Bekeris ir A. Juš- 
kauskiutė dainavo “Kur Mano 
Mama” pritariant chorui. Kun. 
J. J. Kaulakis pasakė prakalbą 
apie Motinėles. 7 
dainavo solo pasirenkant. ‘ Vyrų 
choras padainavo: 1. “Kariška Dėkui Dievui", ‘ 
Daina”, 2. “Vai Broli Broleli”, 3.1 varga iškentėjo: 
“Pupos”, 4. “Gaudžia Varpos”, ’ žiemos šalčius, pūgas badą. Ne- 
5. “Vaikščiuojau”. Pabaigoje vi-į kartą alkanas užmigdavo. Daž- 
si dalyviai sudainavo “Lietuvos naj rytą nubusdavo alkanas ir 
Hymną”. | — ........................

Publikos prisirinko daug iš- ( 
girst musų jaunimą ir parapijos 
chorą. Solistai visi puikiai atsi
žymėjo. Ypač žmonės nepamirš 
vietos klebono kun. J. Kaulakio 
prakalbą apie motinų reikšmę ir 
publiką, o ypač mamytės susi
graudino. Kurie atsilankė ir 
girdėjo buvo patenkinti progra
mų gražiu turiningu koncertu. 
Garbė parapijos chorui ir daug 
pasidarbavusiam kunigui Petrui 
Laumakiui ir Ponui Hodeliui, 
vargonininkui.

PIRMAS IŠVAŽIAVIMAS
šv. Kazimiero parapija rengia 

pirmą šių metų išvažiavimą, ge- 
gušės 22-trą dieną, Gedemino 
Sode, Chews Landing, N. J; Var
tai bus atidaromi ir svečiai bus 
priimami nuo dvyliktos valandos 
dienos laike. Kadangi šis yra 
pirmas šių metų išvažiavimas 
šį pavasarį, bus labai daug įvai
rumų. Visi turės progą pasi
linksmint ant šviežio ir tyraus 
oro, tarp aukštų ir gražių pušių, 
gi tuo pačiu laiku įsigys sau 
daug sveikatos. Visiem kurie 
atsilankys bus malonu pasikal
bėt ir pasimatyt su savo pažįsta
mais.

Teiposgi bus galima gaut viso
kių užkandžių ir minkštų gėry
nių. Ypač del šokikų paimta 
puiki orchestra kuri grajis viso
kius šokius. Visiems nuo ma
žiausio iki didžiausio bus proga

TRAUKINYS
(Pasiryžimas)

Akys didelės ugninės sudulo j o, 
Bėgiais milžinas plieninis atpuksnojo. 
Sužvangę j o — nuskambėjo lauke aidas, 
Šimtu ratų nuriedėjo pasileidęs 
Spinduliukais — kaspiniukais nuplasnojo, 
Naktį tamsią debesiukais dar nuklojo, 
Kai už kranto pasisuko ir išnyko, 
Toli padavė švilpuką—nes atvyko, 
Kibirkštys dar tolumoje'bežerėj.o, 
Bėgiai — likę tamsumoje dar dundėjo...

$ Aš, palikęs, begailėjaus savo siekio— 
Kad nesu dar tiek nuėjęs daug į priekį. 
Bet ir aš, tikiu, atvyksiu ten,—kur noriu, 
Kliūtis sau visas sumygsiu—taręs: “Noriu!”

* ARĖJAS L. VITKAUSKAS

ATVIRUTES
x.

Pasiskubinkit Jas įsigyt
|F I

Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces- 
tery (Mass, valstijoj) ir rode iš Lietuvos krutumus paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos .vaizdus iš sekančiu vietų:
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JAUNIMO SKYRIUS
PAVASARIS 

(Pasaka iš “Vaikų žodžio”)

Išlindo iš debesų pavasario 
saulutė, nusišypsojo, ir staiga 
atšilo oras, 
tirpt- Nuo 
lyg ašaros, 
lašai.

—Matyt, 
pasitraukti, tarė žiema.—Reikia

Sniegas pradėjo 
medžių šakų lašėjo 
stambus vandens

laikas man iš čia
M. Sargeliutė čemodanas tvarkyti!

Pirmas tai pastebėjo žvirblis.
, jis didžiausią 

: didžiausius

—Tai mano dalykas,—piktai 
tarė sniego senis aptirpusiu šo
nu. t

Musų žvirblis nuskrido į miš
ko tankmę žadinti miško gyven
tojų iš gilaus žiemos miego.

Pirma jis atskrido prie lokio 
guolio. Ten sename stuobryje 
gyveno su savo šeima pelytė. 
Jis’ją pabudino:

—Ei,, tu, pilkasis kailiuke! 
Kelkis! Pavasaris, čir-čirik!...

—Tiesa? — klausė nubudus 
pelytė.

—Pažiūrėk, kaip saulutė švie
čia, kaip šilta ir gražu, čirškėjo 
žvirblis. — O lokys dar miega?

—Tur but miega, atsakė pe-

Holland-America Line
DIDELE EKSKURSIJA

Rengia
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjunga Amerikoje
Populiariu ir nauju Garlaiviu

STATENDAM
IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO

ŠEŠTADIENYJE, LIEPOS 16-tą DIENĄ
Sėdant laivan iš vakaro

Į KLAIPĖDĄ (PER ROTTERDAM)
Geras maistas ir patarnavimas, naminė nuotaika

DEL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS Į: 
AMBRAZIEJUS, J.

168 Grand St., Brooklyn, N. N.
AMBROZE, V. W. _

178 Ferry St., Newark, N. J.
“AMERIKOS LIETUVIS”

14 Vernon St., Worcester, Mass.
BALTUTIS, P. P.

3327 So. Halsted St., Chicago, III.
BARTKEVIČIUS, P.

678 N. Main St., Montello, Mass.
“DIRVA” I

6820 Superior Ave., Cleveland, O.
MAKAREVIČIUS, K. A.

62 Jackson St., Ansonia, Conn.
MOLIS, P.

1730—24th St, Detroit, Mich.
“NAUJIENOS”

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
RAUKTYTE, J.

123 Millbury St., Worcester, Mass.

226

342

3400

197

SEKYS, J.
Park St., Hartford, Conn. 

SIDABRAS, K
W. Broadway, So. Boston, 

Mass.
STULPINAS, V. M.

So. Emerald Ave., Chicago, 
Ill.

TREČIOKAS, A. S.
Adams St., Newark, N. J. 

URBŠAS, J. J.
187 Oak St., Lawrence, Mass. 

VARAŠIUS, A?
So. 12th and Oarson Streets, 

Pittsburgh, Pa. 
VASILIAUSKAS, J.

814 Bank St., Waterbury, Conn.
“VIENYBĖ”

193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
VELECKIS, A.

502 South Ave., Bridgeport, Conn.
ZOLP, J. J.

4559 S. Paulina St., Chicago, III.

I piktas, o maisto vis nebūdavo. 
z—čir-čir!... Valio!... Atėjo tik

ras pavasaris, sučirškė žvirblis 
ir nuskrido.

G kur nuskrido, nė pats neži
no. Ant kelių, stogų, tvorų tu
pi kiti žvirbliai, šildosi Saulutė
je ir čirškia:

—čir-čirik, čir-čirik!... Kas 
per žiemą išgyveno, tas gyvens, 
gyvens!

Musų žvirblis priskrido prie 
kit ųžvirblių ir sučirškė:

—Valio! Atėjo pavasaris!., 
žiemą išvijo!-. Užtenka jai mu
mis tyčiotis!..

—Bukite atsargus, tarė neto
li esąs snieginis senis.—žiema 
supyks ir tokiu šalčiu pavaišins, 
kad net...

Bet esantieji žvirbliai jį už
stojo, suriko, sučirško:

Prašome nutilti!.. Dabar pa
vasaris. Viskas atgyja, linksmi
nasi, ir žiemai nėra čia ko veik
ti. Taip pat ir jums ne pro ša
lį butų palengva ištirpti. Be to, 
lyg ir nepatogu, tokiu metu sto
vi sniego lėlė!..

Airiogalos LauKuvos * Sidabravo
Alytaus Lazdijų Sintautų
Anykščių
Aukštadvario

Leipalingio 
Lėlių 
Leliunių

Skapiškio 
Skaudvilės 
Skirsnemunės

Balbieriškio Liškevos Skuodo
Betygalos Mariampolės Slavikų
Birštono • Mažionių Stakliškio
Biržų Meškučių Stulgių
Butrimonių Miraslavo Svėdasų
Čekiškės Mosiedies Šiaulių
Daugų , Naumiesčio Š. A. Šilavos
Ežerėnų 1 Naumiesčio T. A. Šilalės
Garliavos Nemakščių Švėkšnos
Girkalnio Onuškio Taujėnų
Grinkiškio Pakražantės Tauragės
Griškabūdžio Pakruojo , Telšių
Jezno Palangos Tirkšlių
Joniškėlio Paliūnės ' Tytavėnų
Joniškio Pandėlio Ūdrijos
Josvainio Panemunėlio Ukmergės
Jurbarko Panevėžio Utenos
Kaltinėnų Papilės Vabalninku
Kalvarijos Pasvalio Vadoklių
Kamajų Pilviškių Varėnos
Kartenų Plungės Veisiejų
Kauno Prienų Veiverių
Kazliškio Pumpėnų Veliuonos
Kazlų Rudos Radviliškio Viduklės
Kėdainių Ramygalos Viksnių
Kelmės Raudėnų Vilkaviškio
Klaipėdos / Rokiškio * Vilkijos
Kražių Salaku Vilniaus
Krekinavos Salantų Virbalio
Kretingos Sedos Višakio Rudos
Kuršėnų Seirijų Žagarės
Kvėdarnos Seredžiaus Žeimių

Aš

Jis

pasilinksmint. Todėl kviečiam 
visus atsilankyt ir visi bus pil
nai patenkinti. “Balandėlis”

Montello, Mass
ĮVAIRIOS ŽINIOS

S.L.A. antro apskrities seime
lis įvyko gegužės 15-tą dieną, 
lietuvių tautiškame name. Sei
melis prasidėjo vienuoliktą va
landą ryto. Atstovų iš Massachu
setts valstijų susirinko apip še
šiasdešimts. Tarp svarbesnių 
nutarimų buvo: paskirt dvide
šimts penkis dolerius jaunuolių 
kuopai Norwood, Mass.; trisde
šimts dolerių kitai jaunuolių 
kuopai Jamaica Plains; dvide
šimts dolerių Paltanavičaitei už 
kelionės lėšas; pinigai bus paimti 
iš S.L.A. antros apskrities iždo. 
Daugiau svarbių nutarimu kaip 
ir nebuvo.

Šiame mieste gyvenantieji lie
tuviai nusiskundžia del bedarbės. 
Kaikurios dirbtuvės dirba gerai, 
bet uždarbis nukapotas per pusę. 
Labiausia žmonės, nusiminę, kad 
užsidarė Montello j e du bankai, 
nunešdami kaikuriem lietuviam 
daug pinigų.

Tautiškas namas atrodo vidu
tiniškai, bet reikalinga kai ką 
pataisyt. Namas yra kairu jų 
rankose. Buvau nuėjęs į kitą 
lietuvių namą, vadinamą “Frank
lin ' Republican Club”. Šitas 
kliubas labai skirtingas nuo tau
tiško lietuviško namo. šis 
kliubas įtaisytas labai puikiai, 
stalus grajit bolėms, teipgi sta
lus lošt kortomis, o ant pat vir
šaus yra svetainė, mažesnė negu 
Worcesterio lietuvių piliečių 
kliubo. žmonės yra mandagus, 
kliubo šeimininkas yra sumanus. 
Kas svarbiausia, kliubas yra iš
mokėtas ir turi apie du tūkstan
čiu kapitalo. Kairiems durys už
darytos į tą kliubą.

Montello lietuviam garbė, kad 
į savo apgyventas dalis kitų tau
tų žmonių neįsleidžia. Kur lie
tuviai gyvena ten nematyt kitų 
tautų įstaigų kaip tik lietuvių.

—Budink jį, tegul keliasi ir 
pavasarį sutinka!

Bet pelytė pakraipė galvutę ir 
tarė:

—Bijau! Jeigu jis supyks, 
tai taip suduos savo letena, kad 
net kaulai subyrės!...

žvirblis buvo labai drąsus. Jis 
įskrido. į lokio guolį, nutupė ant 
lokio snukio ir smarkiai snape
liu įkirtęs riktelėjo:

—Kelkis, kreivakoji!.. Užsi
miegojai. Neužteko per žiemą 
miegoti ?

Lokys per miegą suriko:
—Gelbėkit!.. Kas čia!..

Jus...
Tačiau žvirblis nesiliovė,

atsitūpė arti guolio ant šakos ir 
čirškėjo:

—Jau nubudai!-. Kelkis, pra- 
sitrink akis! Juk pavasaris atė
jo, o tu vis tebemiegi:

—Aš miegu? Aš tik valan
dėlę užsnudau, visą laiką dir
bau.

žvirblis nusikvatojo:
—O tu, gauruotas juokdary, 

ir žvakutės neuždegei?- Nieko, 
nieko, užteks lovoj voliotis. Kel
kis, pavasarį pasitikt!

—Atsitrauk, murmtelėjo Lo
kys. — Nesikelsiu, vėl užmig
siu, ir pavasario nebus!

—Koks tinginys! pyko žvirb
lis. — Jam tik miegot ir koją 
čiulpti!.. Ne, brolau, lįsk iš 
guolio, eik į darbą!

žvirblis ir nepastebėjo kokį 
triukšmą j is miške sukėlė, • ir 
nuskrido. Lokys pradėjo siusti. 
Pirma jis sunaikino pelytės 
gūžtelę ir sutriuškino jos ma
žus peliukus. Pati pelytė vos 
suskubo išsigelbėti.

—Beširdis, cypė ji iš tolo, — 
ar iš proto kraustais?

—Kaip žvirblis išdrįso mane 
budinti? — murmėjo lokys. — 
Aš sapnavau įdomų sapną, o jis 
man sutrukdė, pribudino!

—Nieko nepadarysi, pavasa
ris,—tarė pelytė.

—Jis meluoja, kad dabai’ pa
vasaris, suurzgė lokys, lįsda
mas iš savo guolio. Aš jums pa
rodysiu pavasarį!

Bet kada jis išlindo iš guolio 
įtraukė gryno.oro ir saulutė jį 
apipylė šiltais spinduliais, tada 
jis suprato, kad atėjo žiemai 
galas. Atėjo galas ir jo mie
gui. Aplinkui buvo taip gražu, 
šilta ir gera. Prasivaikščiojęs 
lokys pralinksmėjo, pasipurtė ir 
suurzgė-:

—Oi, kaip gera! Pavasaris! 
Tačiau žvirblis neturėjo teisės 
manęs budinti. Dabar taip at
rodo, kad aš jo išsigandau, pa
klausiau ir iš guolio išlindau!...

Tačiau visur žydėjo pavasa
ris, virė naujas gyvenimas ir 
niekam nerūpėjo lokio murmė
jimas.

Sulietuvino A. B.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

Norintieji įsigyt kaikuriuos iš viršui sužymėtų vaizdų, 
galit juos gaut Amerikos Lietuvio Knygyne sekančių pat
varkymu: Kas prisius 50c, tas gaus 6 vaizdus atvirutė
mis; kas prisius $1.00, tas gaus 12 vaizdų. O kas prisiųstų 
$2.00, tas gaus 25 vaizdus atvirutėmis. Kreipkitės sekan
čiu adresu:

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.

Vietinis Amerikietis
Su v. Valstijose šiandien yra 

net apie 14 milijonų žmonių, 
kurie gimė svetur. Tiems, ku
rie jau čia išgyvenę ilgą laiką, 
naujai-atvykę yra “ateiviai” 
(foreigners), ir kartais pravar
džiuoti grinoriais, ir kitomis ne
gražiai skambančiomis pravar
dėmis. Kuomet naujai atvykęs 
apsipažįsta su gyvenimu čia, jis 
tampa “amerikiečiu” ir jis jau 
skaito tuos, kurie vėliaus atvyk
sta kaipo “ateivius.” Bet Ame
rikoje turime vieną grupę žmo
nių, kurie ištikro kitoki, ir 
prieš visus kitus gali mus visus 
vadint ateiviais — kalbame apie 
Amerikos Indi joną.

Pereitais metais net kelios 
knygos išleistos apie indi j onus, 
ir šalies ir Kongreso atydą 
kreipta į šios tautos oficiališkus 
globėtinius. Vėl šį mėnesį ga
lėsime skaityti naują knygą 
“Massacre,” kuri aprašo kokiais 
budais Su v. Valstijų Indi jonų 
Biuras praeityje ir dabar valdo 
šiuos apgalėtus žmones. Gerai, 
kad pati valdžia suprato ir da
bar rimtai svarsto šitą klausi
mą, ir pastangos dedamos pa
gerinti indi jonų visą padėjimą.

1800 m. šalies tautos rubežiai. 
pastumti toli į vakarus. Ryti
nės dalies indi jonai buvo apga
lėti, nors ir per daug metų vis
gi pasirodė kovos ir užpuolimai 
vakaruose .

Skaitlius indi jonų Su v. Valsti
jų teritorijoj įvairiai rokuoja- 
mas, nekurie sako buvo apie 
800,000, kuomet Kolumbas rado 
Naują Pasauly; 1789 m. tik 
80,850 indijonų buvo šioje šaly
je. Balto žmogaus civilizacija 
grasino visiškai‘išnaikiriti vieti
nį amerikietį. 1824 m. naujas 
biuras, Indijonų Biuras įsteig
tas prižiūrėti šios šalies indi jo
nus ir taip indi jonai tapo fede- 
ralės valdžios globėtiniai.

Šis naujas valdymo būdas 
bando civilizuot indi j onus. Per 
šimtą metų nuo įsteigimo Indi
jonų Biuro, įvairiausi apšvietos 
pamėginimai bandyti bet nebu
vo galima pritaikint indi joną 
prie Amerikos gyvenimo.

Šiandien Suv. Valstijose yra 
apie 350,000 indijonų. Daugu
mas tų indijonų gyvena viešose 
žemėse paskirta, tik indijonų

I gyvenimui, tas _____

,‘rezervacijas.” Tų rezervacijų 
yra net ZUU, dvidešimt šešiose 
valstijose, šioje šalyje turime 
net 193 šeimynas (tribes) ku
rios vartoja 58 kalbas, daugiau
sia randasi piet-vakarinėse val
stijose. žmonės tiki, kad indi- 
jonai povaliai nyksta, bet ne 
taip, jų skaitlius pasididina

Indi jonų Biuras randasi po 
priežiūra Vidaus Departamento. 
Ir sunkus darbas pritaikinti 
šiuos žmones prie musų moder
niško gyvenimo .

Kuomet biuras įsteigtas, ban
dyta priverstinai juos civilizuo
ti, nekreipiant atydos į jų pra
eitį. Visi žiuri į indi joną kaipo 
į laukinį vaiką, ir todėl tikė
ta, kad i n d i j o n u s veikiau
sia
Jam duota 
kad

agrikultūra užinteresuos. 
žemės ir manyta, 

jis elgsis kaip baltas žmo- 
agrikulturiškoj apielinkėje. 
sunku suprasti, kad indi j o- 
prie visai kitokio gyvenimo

Bet 
nas 
pripratęs ir kad jis niekuomet 
nesupras balto žmogaus pri
traukimą prie visokio turto. In
di jonas duoda savo šeimynos 
nariui, jeigu tas narys tik ko 
reikalauja, bet jis irgi ima nuo 
kitų ko tik jis reikalauja. To
dėl šiandien turime garsų saki
nį — “indijonišku davėju.”

Indi jonas priverstas mokintis, 
siųstas mokyklon. Jų gyvenimo 
vietose vis egzistuoja senoviš
kas gyvenimas su visais seno
viškais pripratimais, vaikai, ku
rie jpraleido metus besimokinant 
mokyklose užbaigę mokyklas 
sugryžta atgal namon ir tenais 
su visokiu prasilavinimu vis ga
no avis ir gyvena paprastą indi- 
jono gyvenimą.

šiandien rasta, kad indi jonai 
interesuojasi mechaniškais užsi
ėmimais daugiaus negu agrikul
tūra. Gabus rankų darbuose 
dabar lavinti mechaniškuose už
siėmimuose. Tas jiems daug 
geriau patinka, šiandien mo
kyklų vaikai gerai pavalgydyti 
ir daugiau atydos kreipta mo
kint kokį nors užsiėmimą.

Indijonas vistiek ras sau vie
tą musų gyvenime ir tikėta, 
kad jo natūraliai gabumai neiš
nyks.—F.L.I.S.

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS
vietas vadina u
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Trumpa Lietuvos Prekybos Apžvalga ir 
Kas Apsimokėtų iš Lietuvos Importuoti 

Amerikon.
-7—J

(Iš Amerikos Lietuvių Ekonominio Centro Leidinio Nr 2)

išvežimas (export) į užsienį iš vienos pusės1. Metinis prekių
ir užsieninių prekių pąrsigabemmas (import) iš kitos pusės, tai 
yra šalies metinė užsie 
minio ir kultūrinio sto’ 
jimo šaltos skaitlinės, 
jos parodo kuomi kraš 
na, ko kraštui trūksta
būklė vystosi. Prekybos dalykai, kaip ir visos kitos studijos, 
darosi tuo įdomesni, kuo daugiau juos pažįstame.
studijos yra nemažiau reikalingos kaip medicinos, teisės ir kiti 
mokslai. Kai šiais laibais ekonomika dominuoja politikos ir kultū
ros srityse, — apgailėtinas dalykas, kad lietuviai, net čia Ameri
koje, permažai tesidomi komercijos dalykais ir ekonominiais 
mokslais. Amerikos 'Lietuviai-vaizbiečiai šiuo atveju galėtų ir 
turėtų sulošti svarbią rolę.

Grįžtant prie aukščiau išvardinto klausimo—ką apsimokėtų 
Amerikon iš Lietuvos importuoti — pirma pažvelgkime, koks yra 
Lietuvos prekybos tempas, turinys ir jos kryptis.

no prekybos apyvarta, yra tos šalies ekono- 
yio patikėtina rodyklė. Ištikro, prekių judė- 

, arčiau pažvelgus, darosi gana iškalbingos; 
■>po-gyventoj ai užsiima, ką daugiausiai gami- 

kurion linkmėn gyventojų ir valstybės

Ekonominės

2. Lietuvos užsiėnio prekyba su pasauliu metais,—1000 litų.
Metinė prekybos

Metai apyvarta Eksportas Importas
1920 127,576 55,199 72,317
1921 152,946 57,614 95,332
1922 151,777 76,892 73,884
1923 303,421 146,974 156,627
1924 473,117 266,583 206,533
1925 495,417 242,714 252,702
1926 494,060 253,299 240,760
1927 511,623 245,929 265,694
1928 547,972 256,881 291,091
1929 636,264 329,841 306,422
1930 646,154 333,738 312,415

1920-1930 4,540,327 2,265,664 2,273,777
1931 (I-Vlll) 377,571 184,924 192,647'

AMERIKOS LIETUVIS

BAISUMŲ SALA
Nesenai viename vokiečių 

žurnale tilpo' Atėnų daktaro 
Hans Eberhardo Meiselio straip
snis apie raupais sergančių - 
žmonių gyvenimą Spinalongos 
saloje. Dr. Meiselis tą baisumų 
salą aprašo šitaip:

Melsvos Egėju juros kampe 
yra pasaulio užmiršta Spinalon
gos sala. Tai gyvai palaidotų - 
žmonių vietą. Salos kalnai ir 
uolos matyti* iš tolo. Tačiau nė 
vienas žmogus nedrįsta prie tų 
baisių uolų prisiartinti. Jūrei
viai baimingai žegnojasi, kai 
tik pamato Spinalongos kontu-

. čia tenka padaryt šias pastabas:
a) Lietuvos bendras eksportas 1920-1931 (I-VIII) metų lai

kotarpy išėjo veik lygus Lietuvos bendram importui. Importo 
nežymus viršus: vos 8 mil. litų, paeina iš Lietuvos atstatymo pro
gramos, kuri tebesitęsia pavidale Kauno miesto statybos, naujų 
fabrikų įrengimo, galžkelio tiesimo, kelių ir tiltų taisymo bei staty
mo. Taigi, nors ir negalima del musų prekybos pirmojo dešimt
mečio balanso “didžiuotis”, bet anaip toli pegalima nesutikt su tuo, 
kad, didžiumoje, Lietuvos importas buvo sveikas ir konstruktyvis.

b) Lietuvos užsienio prekyba per pirmąjį savo dešimtmetį 
nuolatos auga: prekybos metinė apyvarta 1920 metais tik 
127,516,000 litų, gi 1930 metais 646,153,000 litų.

c) Užsienio prekybos palyginamas sumažėjimas 1931 metais, 
kaip kiekio, taip ir vertės atžvilgiu, yra jau pasaulinio ekonominio 
krizio išdava. Lietuvos produktų kainos šiais 1931 metais dar 
žemiau slinko sulyginant su 1930 metais: jei kainų bendrasis

rus, ir šnibžda: “Dieve, išgel
bėk mus.”

Net žuvėdros, kurių visur 
aplinkui galima rasti, vengia 
tos salos. Atrodo, kad tamsiai 
mėlynos juros bangos lyg su 
pasibiaurėjimu atsimuša į Spi
nalongos uolas. Tik kartą per , 
mėnesį prie kranto atplaukia 
laivukas, kuris skubiai iškrau
na maistą.

Vos tik spėja laivas nuplaukti 
nuo salos, kaip iš visokių urvų 
pradeda lįsti gyvi nabašninkai, 
kurie kadaise buvo žmonėmis. 
Jie pradeda dalintis maistu, ku
rį jiems pasiuntė pasaulis. Tai 
šimtai nelaimingųjų, sergančių 
baisia raupsų liga. Jie tapo iš
vyti iš žmonių visuomenės ir i- 
zoliuoti tokioj vietoj, kad nega
lėtų su pasauliu susisiekti. 
Jiems gyvenimo linksmybės yra 
svetimos, laimė nežinoma.

Merginos, kurios savo laiku, 
gal but, pasižymėjo gražumu, 
senos moterys, sukrypę senukai, 
jaunuoliai ir maži vaikai, — visi 
čia krūvoj.

Viduržemių juros rytų pa
krantės raupsuotieji yra vežami 
į Spinalongą, iš kur jie daugiau 
jau nebegrįžta. Ten jie užbai
gia savo gyvenimo dienas, nors, 
tiesą pasakius, jie jau seniai 
paliovė gyventi.

Mirambeloso įlanka, netoli nuo 
Krito salos, pasižymi nepapras
tų gražumų. Kairėje matoma 
pagarsėj usio Minoa kalno 
viršūnė, iš kurio vežami galąs
tuvams gaminti akmenys. Prie 
kalno, visai netoli nuo juros, 
randasi dunda, kur neseniai 
tapo surastos pirmos žmonių 
padarytos monetos. Dešinėje, 
eina kalnų grandinė, kuri pasi
žymi fioletiniai melsvu atšvais- 
tu. O aplink visur amžinai 
melsva ir paslaptinga Egėju 
jura.

Motorinis laivukas greit bė
ga ir prisiartina prie buvusių 
žmonių salos. Senovėje Spina- 
longa priklausė Venecijai ir toj 
valstybėj vaidino tokį pat vaid
menį, kokį šiandien vaidina 
Maltos sala.

Gražiosios Adriatikos valdo
vai salą padarė savo laivyno 
baze. Gamta ir žmogaus ran
kos padarė iš uolų neįveikiamą 
tvirtovę. Vėliau Spinalonga pa
teko į turkų rankas, o paskui— 
į prancužų. Galų gale, laike 
kritiečių viešpatavimo, tvirtovė

3-čia* PUSLAPIS

indeksas 1924-1926 meta butų 100, tai 1931 metų pusėje indeksas 
buvo tik 68.

3. Lietuvos užsienio prekyba su pasauliu 1930 metais:
Eksportas,

1000 lt.
% : Importas,

1000 lt.
%

1. Vokietija: 199,925 59.9 151,427 48.4
2 Did. Britanija: 65,042 19.4 24,066 7.7
3. Latvija: 22,524 6.8 13,456 4.3
4. Belgija: 6,821 2.0 7,361 2.3
5. Olandija: 6,814 2.0 9,979 3.1

23
6. Sovietų Rusija : 5,154 1.5 13,838 4.4
7. Danija: 4,394 1.3 5,452 1.7
8. Švedija: 3,966 1.1 7,523 2.4
9. Amerika (U.S.;X.) : 2,643 0.8 14,703 4.7

10. Kiti kraštai: — -------- -
4. Lietuvos užsienio prekybos sastatas 1930 metais:

a) Lietuva pardavė užsieniuii:
gyvų gyvulių, ypač kiaulių, arklių ir
žąsų, už 70.0 mil. lt.
maisto produktų, ypač sviesto, mėsos
ir kiauš. už 131.4 •mil. lt.
žalių ir pusiau pagamintų produktų,
ypač celiųlozos, lininių sėmenų, linų
ir lentų už . - 119.5 mil. lt.
gatavų dirbinių, ypač faneros, karto-
no, gelž. šriubų, gintaro ir kitų už 12.5 mil. lt.
aukso—sidabro už 0.0 mil. lt.
Pastaba: Lietuvos eksporto sąstatas liudija, kad Lie-
tuva jau yra gana aukštos žemės ūkio kultūros kraštas,
kuris prekiauja aukštos rūšies produktais.

b) Lietuva pirko svetur:
gyvų gyvulių, ypač veislinių galvijų už 
maisto produktų, ypač cukraus, silkių, 
druskos, už
žaliavos ir pusiau gamintų produktų, 
ypač fosforinių trąšu, akm. anglies, ge
ležies, už
gatavų dirbinių (manufaktūra), ypač 
audinių (medv. ir vilnų), mašinų ir 
aparatų už
aukso—sidabro už

0.2 mil lt.

38.8 mil. lt.

84,2 mil. lt.

188.9 mil. lt.
0.0 mil. lt.

(Daugiau bus)

buvo sulyginta su žeme ir pa
versta raupuotųjų prieglauda.

Kai tik laivukas prisiartina 
prie nedidelio uosto, tuoj iš vi-, 
sur pradeda pro vartus bėgt bū
riai raupuotųjų. Kada sveikas 
žmogus pažiūri į tuos gyvus 
nabašninkus, tai skausmas, lyg 
replėmis, suspaudžia jo širdį. 
Veidai tų žmonių primena supu
vusius vaisius: jų nosys, ausys, 
pirštai, moterų krūtys gabalais 
krinta nuo jų gyvų kūnų.

Mėsa tirpsta, kaip stearino 
žvakė: pradžioj pirštai, paskui 
rankų plaštakai, alkūnės ir pe
čiai- Susidaro įspūdis, kad tai 
ne gyvi žmonės, bet kokios tai 
senos, sudužusios iš muziejaus 
statulos. Per tuos pūvančius 
kunus bėga baisiai dvokiantis 
skystis, kuris nuodija orą. Dau
gelis tų žmonių nebeturi akių, 
o tai daro tiesiog pasibaisėtiną 
įspūdį. Beveik visi jaučia nuo
latinį niežėjimą ir jie be palio
vos kasosi.1 Tie jų, kurie jau 
nebeturi pirštų, trinasi į uolas 
arba voliojasi parkritę ant že
mės.

Spinalongos raupsuotieji tvir
tovės griuvėsiuose pasidarė sau 
lūšneles, kur jie leidžia baisius 
savo gyvenimo metus, kol, pa
galiau, mirtis juos paliuosuoja 
nuo visų kančių. Mirusiųjų la
vonai yra arba užkasami į že
mę arba tiesiog įmetami į jurą. 
Laidotuvės įvyksta be jokių ce
remonijų. Saloj jokių įstatymų 
nėra.

Jeigu jie negali sugyventi, 
tai kiekvienas gali savo priešą 
iš kelio pašalinti, — pasiųsti jį 
pas Abrahomą. Jokio teismo, 
joikos atsakomybės nėra. Todėl

ATSIMINS LIETUVI!
Matau išaušo laisvės rytas, 
Senai lietuviui bematytas, 
Tik jis išaušo ūkanotas 
Ne toks kaip lietuvio svajotas, 
Betvistik musų Lietuva 
Šiandienų yra jau laisva.

Mes garsią praeitį atminę
* Stojom į kovą už tėvynę 
Ir taip apgynėm gimtą šalį" 
Vadu paėmę Visagalį, 
Tik vienas Vilnius šiandie laukia 
Ir mus į kovą visus šaukia.

Tenai mus broliai teb-vergauja, 
O lenkai linksminas, puotauja 
Ir jie apsvaigę nebemąsto, 
Nei mato rengiamų jiems spąstų, 
Bet atsimins rytoj lietuvį, 
Kada išgirs ties Vilnium šūvį.

Nes mes visi žirgais ristaisiais,-
Tiesiais keliais, takais kreivaisiais, 
Iš visų pusių juos apsupsim 
Ir be puotaujančius užklupsim 
Ir jie nespės keliais išbėgti 
Pilseis į padanges išlėkti.

Ir nepataikins į Varšuvą, 
Kur jų gimtinė y r ir buvo 
Ir nesugrįš jie pas savuosius; 
Tėvus ar vaikus mylimuosius, 
Bet tiesiai žengs jie į kapus 
Kaip mus pulkai tenai pribus.

Šiandieną lietuviai nemiega, 
Jie ugdo dvasinę sau iegą; 
Galanda kardus kalavijus 
Net ritas mirgančios žarijos, 
O kaip ties Vilnių jie nujos 
Ugnim ginklai jų suliepsnos. 

rL<|įiip vieną, gražią, gražią dieną 
Lenkai išvys ties Vilnium sieną: 
Tai bus ten eilės milžinų — 
Garbingos Lietuvos sūnų. 
Ir kaip tos eilės prakalbės 
Lenkų galybė subiręs.

Nė vienas lenkas neišbėgs,
Nors ant erelio raitas lėks, t
Nes vytis Lietuvos greitesnė 
Už jų erelį galingesnė 
Ir akies mirksniu jį paris, 
Kaip mirties lietus kulkoms lis.

žinos, kad lietuviai galiūnai, 
Nes jų ginklai lygiai perkūnai 
Sudrebins visą Vilniaus kraštą, 
Ir trenks kraujuotą jungo naštą, 
Lyg žaibai degančią grandinę 
Kad trenkia žemei į krutinę.

Nemindžios jie kraujuotom kojom, 
Kur mes už laisvę tiek kovojom, 
Kur Gedimino kaulai šneka 
Ir musų brolių kraujas teka— 
Nemindžios jie tą brangią šalį, 
Bet ras kapuose savo dalį. - 

Nes mes ilgiau negalim kęsti 
Ginklu tą bylą turim spręsti 
Ir ten ties vartais Gedimino 
Prie Jo pilies gražaus kalnyno, 
Ginklai už laisvę tur skambėti 
Ir daina pergalės aidėti.

Jau mes pasaulio nežiurėsim, 
Ilgiau be Vilniaus nekentėsim, 
Pulkais mes stosim ties Vilniaus vartais, 
Ten kur erelis kruvinas vartos, 
Kur nuo tautiečių gyvybė gesta 
Mes atvaduosim patys tą kraštą.

Prisiekiam dangui, visi budėsim! 
Ginklų iš rankų mes nepadėsim 
Ir Vilniaus krašto nedovanosim, 
Bet vyras į vyrą eilėsną stosim! 
Ir jums grobuonys, visiems mirtis, 
Nes musų Vilniaus — Tautos Širdis!

JONAS MORKŪNAS

Vykstantiems Lietuvon 
ĮSIDĖMĖTINA!

Keturios Nepaprastos
• EKSKURSIJOS

į KLAIPĖDĄ per Copenhagą
LIETUVOS PILIEČIAMS PASAI 

IR VIZOS DYKAI

ANTROJI 
GEGUŽĖS 28 d. 

laivu 
“FREDERIK VIII” 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
EKONOMINIO CENTRO 

Drauge su laikraščiais 
“Amerikos Lietuviu” ir “Draugu” 
Rengiama specialiai dėl Amerikos 
lietuvių, prekybininkų ir pramoni
ninkų.

TREČIOJI 
BIRŽELIO 18 d. 

laivu 
“UNITED STATES” 

L. D. S. ir “DARBININKO”’ 
Ekskursijai vadovaus 

Kun. J. Skalandis 
Šv. Roko parap. Vikaras.

KETVIRTOJI 
LIEPOS 2 d. 

laivu 
“FREDERIK VIII” 

Rengia 
Žymesnieji Lietuvių laikraščiai 
“VIENYBĖ” “NAUJIENOS” 

ir “DIRVA”

Visos pastangos bus pašvęstos pa
daryti kelionę atmintina ir pilną 
įvairumų ir malonumų dėl tų, kurie 
dalyvaus ekskursijojo.______

Reikalaukite nuo savo agento 
laivakortės ant.

SCANDINAVIAN AMERICAN 
LINE

27 Whitehall St., New York City 
248 Washington Str., Boston, Mass. 
130 No. La Salle St., Chicago, I1L

Vėjas neša baisų raupsų dvoki
mą, kuris juo toliau nuo salos, 
tuo darosi silpnesnis ir, paga
liau, visiškai pranyksta. Bet 
baisumų salos vaizdas dar ilgai, 
ilgai pasilieka atmintyje. — N.

JUOKAI
NESKAITO LAIKRAŠČIŲ

—Tamsta mane apgavai; vie
toj svaro cukraus, davei man 
tik 3/4.

—Matyt, tamsta, neskaitai 
laikraščių, kad svaras paskuti
niu laiku nukrito.

PAS AGENTĄ
Ponas agente, kuo greičiausia 

apdrauskite mano namą nuo ug
nies.

—Ateik rytoj...
—Ne, negaliu. Reikia tuojau, 

nes stogas jau sudegė, o dabar 
jau dega trečias aukštas.

PAS TARDYTOJĄ
Vienas Lietuvos tardytojas 

liepė savo raštininkui rašyt pro
tokolą. Raštininkas rašo... Ant 
stalo stovėjo bonka-..

—Paulaukite, sako tardytojas 
—reikia paragaut, kas tame bu
tely?

—Paragavęs, sako:
—žinai, butely portveinis.
Raštininkas taip pat paraga

vo ir sako:

saloj žmogžudystė yra papras-

čiausias dalykas. Per metus gal 
ten daugiau žmonių yra nužudo
ma, negu miršta nuo raupų.

Spinlalongoj nepripažįstama 
nei socialinio, nei lytinio skirtu
mo. Vargšas ir turčius, jaunas 
ir senas, vyras ir moteris, — 
visi guli kartu. Meilė pereina 
visas orgijos ribas. Mat, rau
psai neįmanomai erzina lytinį 
jausmą. Gašlumas tiesiog ap
temdo protą. Moterys, kad iš
sigelbėtų nuo nuolatinių vyrų 
persekiojimų, dažnai “išteka.”

Kadangi saloj gėdos jausmas 
nėra žinomas, tai erotinės “idi
lijos” vyksta atvirai, be jokio 
susivaržymo. Kas žino—gal 
ryt ar poryt teks susidurti sų 
mirties angelu! Kiekviena va
landa brangi. Tai ar_yra kokia 
nors 'prasmė skaitytis su doro
vės dėsniais? Baisus pasaulis, 
baisus gyvenimas, baisi mirtis 
—ir brangi smagumo valanda...

Laikas nuo laiko raupuotieji 
eina “medžiot.” Jie ieško drie
žų. Mat, manoma, kad driežai 
turi ypatingų nuodų, kuriais ga
lima išsigydyti raupus. Kar
tais pasitaiko baisių scenų, kai 
du ar daugiau del driežo prade
da peštis. Dažnai peštynės pa
sibaigia žmogžudyste. Moterų 
ir driežų medžiojimas gal yra

tos salos vyrų svarbiausias už
siėmimas.

Artinasi vakaras. Raudonai 
violetiniai šešėliai krinta ant ju
ros. Motorinis laivukas plaukia 
atgal. Plaukia ten, kur žmonės 
gyvena pilnu gyvenimu,—džiau
giasi ir liūdi. Spinalongos rau
psuotieji ilgai žiuri į jurą, kol 
laivukas visiškai nepranyksta.

—Ne portveinis, tik madeira.
—Ne, portveinis! sušuko 

tardytojas ir dar porą taurių iš
metė.

Raštininkas taip pat neatsili
ko betvirtindamasf kad madeira 
ir butelį greitai ištuštino.

Raštininke,—sako tardytojas: 
“Rašyk,—ant stalo stovėjo tuš
čias butelis. Visos pastangos 
nuėjo niekais, nes nepavyko su
žinot kas tame butely buvo...

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street New York, N. Y.

S. L. A. 372 Kuopos randasi visoje didesnėse Lietuvių 
Kolonijose. •

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300; $600, ir $J.000 

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00; $9.00; ir $12.00.

Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo šeimos likimas 
.kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L. A Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius —- berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrą aukščiau paduotu antrašu arba į 

vietinių kuopų valdybas.
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Ar Mums Gresia 
"Geltonųjų” Pavojus?
“Trimitas” 19-me numery 

paduoda įdomių minčių virš 
kalbamu klausimu iš žymaus 
švedų rašyto j aus Swen He
din’as apie geltonosios rasės 
—kinų, japonų, mongolų, in
dų, turkų ir arabų pavojų 
Europai, jau ne nuo šiandien 
kalbama. Tą tariamą “gelto
nųjų’ pavojų kai kurių moks
lininkų tvirtinimu, sukelsiąs 
tos rasės nepaprastai spar
tus veisimasis. Kadangi jų 
visame pasaulyje, daugiau
sia Azijoj, yra daugiau kaip 
tūkstantis milijonų, tai spar
čiai besiveisdamos greit už
tvenksią savo gyvenamąsias 
teritorijas ir anksčiau ar vė
liau jų pertekliaus banga, iš
siliejusi iš etnografinių ribų 
turėsianti paskandinti kai
myninius pusiasalius, pirmoj 
eilėj — senstančią Europą...

Į tą, nuolatos aktualėjantį 
klausimą, duoda įdomų atsa
kymą garsus švedų keliau
ninkas ir geltonosios rasės 
tyrėjas Swen Hedin’as. Jis 
yra apkeliavęs visą Aziją, iš
tyrinėjęs jos pačius tolimuo
sius ir mažiausia žinomus 
užkampius ir yra vienas ge
riausių geltonosios rasės ži
novų. Taigi, jo nuomone, 
Azijos pavojus Europos civi
lizacijai vertas rimto dėme
sio.

Swen Hedin’as sako, kad 
kai kurių Azijos tautų me
tinio prieauglio (gimimų) 
skaitmens, europiečių širdy
se iš tikro sukelia baimės 
jausmą. Pavyzdžiui, japonų 
metinis gimimų skaičius sie
kia 900,000 žmonių. Kinų 
priskaitoma 475,000,000 gy
ventojų, o imant galvon jų 
nepaprastai smarkų veisi- 
mąsi, metinio prieauglio pro
centas sunkti net įsivaizduo
ti...

Bet Swen Hedin’as toliau 
sako, kad turint galvoje tuos 
duomenis, nereik pamiršti ir 
baisiai didelio kiniečių mir
tingumo, įvairių gamtinių 
kataklizmų išdavinių (žemės 
drebėjimų, potvynių į kt.), 
svarbiausia—pilietinių karų, 
kurie ištisų metų eilėmis 
tęsiasi “Vidurinėje Imperi
joje”, prarydami milžiniškas 
aukas, nes kiekvieną *metą 
žūva milijonai žmonių. Visa 
tat drauge suėmus, žymiai 
sumažyia “geltonosios ra
sės” pavojų. Be to, Swen 
Hedin’o giliu tvirtinimu, ki
niečiai savo prigimtimi ne- 
karingi ir pavergti kitų tau
tų neturi jokio patraukimo.

Swen Hedin’as, iš prakti-

Ką Reiškia “Tsb ”?
Musų skaitytojams tenka 

skaityt įvairių raštų ir šiaip iš 
Lietuvos „žinių su parašais 
“Tsb.” Kai kurie iš jų atsikrei
pė pas mus su klausimu—ką tai 
reiškia tas “Tsb.”? Tai reiškia 
“Talkos Spaudos Biuras,” arba 
kaip mes kad dedam antgalvius . 
ant žinių “Lietuvos Spaudos 
Biuro Talkos Korespondentų ži
nios.” Apie tąs spaudos biuro 
žinias jau buvo Amerikos Lietu
vy rašyta; toj istorijoj sakoma, 
kad dabartinis “Bangų” redak
torius—leidėjas Antanas Bružas 
organizavo tą iš 5000 Lietuvos 
rašytojų—korespondentų spau
dos biurą, kuris pasižadėjo pasi- 
tarnaut Amerikos Lietuviui ir 
abelnai Lietuvių spaudai Ameri
koje. Dabar jau musų skaity
tojai mato, kad "tie spaudos biu
ro pažadai nenuėjo ant nieko ir 
Amerikos Lietuvy veik kas sa-z 
vAitė tilpsta įvairų ir gana t 
svarbių raštų, kurių kituose Su
vienytų Valstijų lietuvių laik
raščiuose sunku rast. Tie raštai, 
kaip jau musų skaitytojai žino, 
yra originališki, - ir parašyti 
bepartyviškoj kripty — arba ki
taip sakant — teisingai infor
muoja dalykus del savo skaity
tojų. Užtaigi reikia džiaugtis, 
kad nors sykį ir Amerikos lie
tuviais susirūpino Lietuvos in
teligentija, o ypatingai ačiū to 
spaudos biuro iniciatoriui Anta
nui Bružui.

Antanas Bružas yra vienas iš 
žymiausių Lietuvos žiurnalistų 
Sąjungos rašytojų, buvęs “Mu
sų Rytojaus” redaktorium, o 
dabar leidžia “Bangas”, savaiti
nį žiurnalą, kurių redaktorium 
yra Augustinas Gricius, kuris 
pereitais metais drauge su An
tanu Bružu lankėsi Amerikoj su 
paskaitomis ir abelnai lietuvių 
spuados reikalais. “Bangos” yra 
įdomus iliustruotas 32 puslapių 
žiurnalas, spalvuotais viršeliaisr 
tinkas visiem įsigyt. (Bangų 
prenumerata Su v. Valstijose — 
$4.00 metams. Adresas toks:: 
Bangos, Kaunas, Laisvės Alėja 
No. 22, Lithuania).----- ----*------- —
Daug Žuvo Amerikos

Lietuviu Pinigą
Didžiosios Amer. lietuvių įmo

nės. Bostono Amerikos lietuvių 
prekybos bendrovė turėjo 500,- 
000 dolerių Amerikos lietuvių 
sudėto kapitalo ir tuoj, pasauli
niam karui užsibaigus jį perkėlė 
į Lietuvą, čia ji iš kapitalo su
darė tris lietuviškas ekonomines 
organizacijas, būtent:

1. Amerikos lietuvių akcinę 
bendrovę, 2. Lietuvos tarptau
tinį banką, 3. Baltijos trans
porto akcinę bendrovę.

Visos trys yra nuveikusios di
delį ekonominį darbą.'

Lietuvos tarptautinis bankas 
dabar geriausia laikosi. Jis kas
met moka dividendus ir skolų ne
turi.

Amerikos lietuvių prekybos 
bendrovė Kaune turi garažą, di
delę dirbtuvę, Šiauliuose elektros 
gamyklą, durpynus, Panevėžy 
garažą. Stato ir remontuoja au
tomobilius, autobusus, plačiai 
varo automobilių ir jų dalių pre
kybą. Apyvartos per metus daro 
apie 10 milijonų litų, bet visą 
pelną suėda skolų nuošimčiai. 
Skolos padarytos prieš keletą 
metų, o dabar, jau trys metai, 
kaip bendrovės dalykai gerėja, 
bet dar dividendai nemokami, 
nes nėra iš ko.

Baltijos transporto bendrovė 
visą laiką buvo laikoma rimta 
firma, bet treti metai, kaip jos 
dalykai metai iš metų ėjo blo
gyn.

Jos žlugimo priežastys. Perei
tą rudenį, subankroti j us Vokieti
joj jos Eitkūnų skyriui, ir vei
kiant ekonominiam krizini, daly
kai dar labiau pablogėjo. 585 jos 
akcijų turėjo amerikiečiai, o ki
tas visas Greblingas ir jo gimi
nės. Dėlto visuomet Greblingas 
būdavo renkamas Bendrovės di
rektorium ir vedėju.

Bendrovės žlugimo nepakelda
mas, jos direktorius Greblingas 
per Naujuosius Metus pasikorė.

Susirinkę akcininkai išsi
rinko direktorium vedėju 
amerikietį P. Viraką. Kurs pa
tikrinęs bendrovės reikalus ir 
sudaręs balansus, sušaukė akci
ninkų susirinkimą ir pranešė, 
kad bendrovės skolos yra tiek di
delės, kad ją tenka likviduoti, 
arba įdėti naujo kapitalo nuosto
liams padengti mažiausia, bent 
100,000 litų.

Neatsiradus norinčių įdėt nau
jo kapitalo, nutarta prašyt teis
mo pripažint bendrovę neišsimo
kančia skolininkams. Tat ir pa
daryta.

Teismas pripažino Baltijos 
transporto akcinę b-vę bankruta
vusia.

Skolininkai dalį savo pinigų 
gaus, bet akcininkams neliks 
nieko. Amerikiečių įdėti šion 
bendrovėn pinigai žlugo amžinai.

—Tsb.
------------------- O--------------------

Laiškas 
"Amerikos Lietuviui”

nių patyrimų, daro optimis
tines išvadas: jei Kinija ka
da nors ir ieškos del savo 
smarkiai priaugančių gy
ventojų naujų teritorijų, bet 
tas plėtimasis Europos kraš
tų neliesias. Jei išsiliejimas 
Europos linkme vis tik įvyk
tų, pirmiausia'turėtų nuken
tėti Rusijos Azijos teritori
jos, kurios yra milžiniško 
ploto ir labai retai gyvena
mos.

! ŠVIESKIMES !(W. James) ir baigiant Freudu, 
mėgindamas racionalizuoti savo 
elgimąsi per karą, ir tik po to’ 
sukurė savo veikalą “Dieve, pa
sigailėk musų!” Tai yra viduti
niškai išsilavinusio žmogaus at
sargi studija ir dėl to ji nėra 
įprastų karo dienoraščių rūšies.

P. ir K. Jurgėlos 
BRANGUS TAUTIEČIAI!

Čikagoje iš įvairių organizaci
jų veidėjų susitvėrė tam tikras 
spaudos komitetas, kuris apsi
ėmė išleisti Petro ir Kasto Jur- 
gėlų (Jurgelevičių) išverstą W. 
Scanlon’o apysaką “Dieve, pasi
gailėk musiį” (God, have mercy 
on us!). šioje apysakoje labai 
atvaizduotos karo baisybės, ame
rikonų kariuomenės žygiai Pran
cūzijos laukuose ir miškuose 
per didįjį karą (1918 metais), 
garsiųjų Amerikos marynų nar
sumas dujų (gazų) atakos ir ki
tokį šiurpulingi karo momentai. 
Didysis 1914—1918 metų karas 
buvo dar pirmas toks baisus ka
ras, kuris buvo įtraukęs į savo 
sukurį visą Europą, Jungtines 
Amerikos Valstybes ir Japoniją. 
Užtat visuomenė labai domisi to 
karo aprašymais ir kinofilmomis 

Be to,1 (movies). E. Remarko knyga 
‘ . “Vakarų fronte nieko naujo” be-

linga lietuvių kalba. Taigi, ti- matant liko išversta beveik į vi
sas kultūringųjų tautų kalbas; o 
jos laida (5000 egz.) lietuvių 
kalba liko išpirkta per 5 mėne
sius! Tačiau W. Scanlon’o “Die
ve, pasigailėk musų!” yra ame
rikonų “Vakarų fronte nieko 
naujo”, ir yra laimėjusi Ameri
koje pirmąją premiją. Įžmiausi 
Amerikos laikraščiai tvirtina, 
kad “Dieve, pasigailėk musų!” 
yra žymiai įdomesnė knyga, ne
gu “Vakarų fronte nieko naujo.” 

Be to, P. ir K. Jurgėlos yra 
tarnavę Lietuvos kariuomenėje 
savanoriais, labai gerai moka 
lietuvių kalbą ir daug metų dir
ba lietuvių spaudoje. Užtat jų 
vertimas yra tikslus karišku atž
vilgiu; kalba labai lengva, sklan
di, taisyklinga. Tad amerikie
čiams lietuviams labai naudinga 
ir svarbu skaityti tokia knyga, 
parašyta taisyklinga ir lengva 
lietuvių kalba.

Tokių tikslų siekdamas, susi
daręs spaudos komitetas ryžosi 
išspausdinti tokią vispusiškai 
naudingą ir įdomią knygą (apie 
400 pusi.) Ji iš spaudos išeis šių 
metų pavasarį. Bus su gerais ap
darais ir paprastu viršeliu.

Spaudos komitetas stengiasi 
suteikti ko didesnį knygos leidi
mo talkininkų skaičių. Tuo tiks
lu, jau dabar renkama knygos 
prenumerata.

Knygos leidėjais gali būti 
kiekvienas asmuo, įmokėjęs tam 
tikrą mokestį: 1) garbės leidė-

Iš anksto nuoširdžiai dėkoda
mas Tamstai už tą malonę ir pa
lankumą reikalui, šia proga norė
čiau priminti, kad Tamsta už tai 
teiksies gauti vieną iš pirmųjų, 
ką tik “iškeptųjų” knygos eg
zempliorių. Knyga jau spausdi
nama; išeis su gražiu simbolišku 
viršeliu.

Am. liet, literatai kažkodėl 
nerengia spaudai jokių knygų. O 
šią knygą amerikonas parašė, 
amerikos lietuviai išvertė ir 
amerikiečiai išleidžia.
knyga parašyta gražia, taisyk-

kiuos, kad ir Tamsta busi palan
kus greitesniam šios knygos iš
leidimui. O jau Tamstai, nei 
musų visuomenei neteks apsivil- 
ti.

Neabejodamas Tamstos palan
kumu šiam reikalui, iš anksto 
nuoširdžiai už viską dėkoju.
7035 So. Fairfield Ave., 
Chicago, Ill..

Tamstą gerbiąs,
P. Jurgėla

KODĖL MES TAI PADARĖM?
žymi lietuvių visuomenės da

lis yra susipažinusi su E. Re
marko “Vakarų fronte nieko 
naujo”. Civiliams skaitytojams 
ši knyga atvaizdavo tiktai karo 
baisybes. Kariai ir karo daly
viai įžiūri ten tik siaurai’ indi
vidualius žmogaus, kaipo tokio, 
pergyvenimus karo sūkuryje. Be 
to, autorius, kaip ir daugelis jo 
tautiečių, aprašydamas savo per
gyvenimus, jausmus ir sampro
tavimus, filosofuoja per ištisą 
knygą.

Bet vis dėlto minėtos knygos 
populiarumas rodo, kad tos ru-

1932 m. geg. 8 d. 
Chicago, Illy

Didžiai gerb. Tautieti ir Kolega:
Nors man dar neteko turėti 

artimesnių santykių su Tamsta, 
bet vis dėlto, vadovaudamasis 
bendrais tautiniais interesais ir 
žinodamas Tamstą esant žurna
listą bei lietuvių literatūros rė
mėją, aš drįstu kreiptis vienu 
reikalu. Labai prašyčiau Tams
tą artimiausiam “Am. Lietuvio”
n-ry teiktis išspausdinti čia pri- šies karo literatūra yra visuome- 
dėtąjį atsišaukimą ir kitam n-ry I nes mėgiama. Karo beletristika 
po to antrą straipsniuką. Jei j labai domina ne .tiktai karius, 

bet ir civilius. Bet labai svar
bus, kad lietuvių visuomenei 
butų tiekia mos tokios karo apy
sakos, kurios nedrumstų musų 
tautiečių pasiryžimo ginti Lietu
vos nepriklausomybę.

Vadovaudamiesi tokiais sam
protavimais, mes ir ryžomės pa
tiekti musų visuomenei į lietuvių 
kalbą išverstąjį amerikonišką 
“Vakarų fronte nieko naujo.”

V. T. Skenlonas (Scanlon), 
amerikonų kariuomenės puska
rininkis, aprašo tikrus faktus. 
Tai patvirtina ir amerikonų ge
nerolas majoras J. G. Harboras. 
Grįžęs iš karo, Skenlonas pers
kaitė daug knygų psichologijos 
srities, pradedant V. Džeimsu

Tamsta del kurių nors priežasčių 
negalėtum išspausdinti ištisą at- 
sišaikimą, tai prašyčiau savo 
nuožiūra sutrumpinti. Komite
to narių parašus galite dėti, arba 
nedėti.

Neatsižvelgiant į knygos an
traštę, knyga nėra kokio nors 
tikybinio pobūdžio. Ten eina vien 
tik karo epizodų, karo baisybių 
ir kartu juokingu nuotykiu 
fronte aprašymai. Ameri
konų kritikai nurodo, kad ši 
Scanlon’o knyga yra toli gražu 
įdomesnė ir vertingesnė, negu 
vokiečio E. Remarko “Vakarų 
fronte nieko naujo”. Ji taip'pat 
daug patarnaus pasaulinės tai
kos siekimo reikalui.

PANAUDOKIME GEGUŽES MENESĮ GAVIMUI 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ

VĖLIAU “AMERIKOS LIETUVIO” PRENUMERATA 
PABRANGS

✓

Brangus musų skaitytojai ir rėmėjai!
“Amerikos Lietuvio” leidėjai kreipiasi į jus prašydami 

prisidėt prie “Amerikos Lietuvio” gegužines vajaus gavi
mui naujų skaitytojų, o ypatingai užrašant jį savo gimi
nėms bei pažystamiems Lietuvoj. Per šį Gegužes mėnesį 
“Amerikos Lietuvio” prenumeratą paliekame po senovei; 
po gegužės mėnesio prenumerata už laikrašti pakils. Tą 
mes darysim ne iš savo noro, o iš prievartos, nes pašta 
pakėlė laikraščių užrubežin persiuntimo kainas — pir
miau mokėjom 1c už kiekvieną numerį, o dabar jau 
mokam l’Ąc. Ypatingai dabar, kuomet “Amerikos Lietu
vis” padidintas ir jo prenumeratos kaina daug žemesnė 
negu kitų laikraščių, prašytumėm savo gerb. skaitytojų 
per šį gegužės menesį pasidarbuot užrašant nors po vieną 
naują “Amerikos Lietuviui” skaitytoją. O tie, kurie ne
galėtų gaut mums naujų skaitytojų, prašome pasinaujint 
savo už šiuos ar kitus metus. Tokis musų skaitytojų pasi
darbavimas bus didžiausia parama palaikymui lietuviškos 
spaudos šiame sunkiame nedarbo mdmente musų išeivijos 
tarpe.

Kievienas, kuris naujai užsirašys arba atsinaujins 
savo prenumeratą už Amerikos Lietuvį gaus sveikatos 
knygą DOVANAI. Gi tie, kurie jau turi užsirašę, o pri
sius mums naujų skaitytojų, galės pasirinkt iš musų kata
logo DOVANAI knygų; reiškia, jei prisius mums VIENĄ 
skaitytoją, tai gaus už 75c vertės knygų DOVANAI, jei 
du, tai už $1.50, ir tt. Manom, kad propozicija nebloga ir 
verta pasidarbuot.

“AMERIKOS LIETUVIO” LEIDĖJAI

REIKALINGI TUOJAU
AMERIKOS LIETUVIUI 

pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį.

Amerikos Lietuvio prenume
rata Suv. Valstijose i— $1.50; 
Lietuvoje — $2_ Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver
tės knygų DOVANAI pasiren
kant iš musų katalogo. Kreip
kitės —

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass.

3) rėmėjas—5 dol., 4)—Prenu
meratorius—2 dol.

šių visų asmenų, kaipo leidėjų, 
pavardės bus išspausdintos kny
goje. Šie leidėjai gaus atitinka
mą knygų skaičių; 2 dol. įmokė
jęs prenumeratorius gaus vieną 
knygą su gerais apdarais.

1 dolerį įmokėjęs prenumera
torius gaus knygą su paprastu 
popieriniu viršeliu, bet nebus 
knygos leidėjų skaičiuje pami
nėtas. Išspausdintoji knyga bus

Lietuvos Bankieriy Nuo

kiek brangesnė.
Minėtoji knyga tinka tiek 

suaugusiems, tiek jaunuomenei. 
Tiks naudoti dovanoms.

Tad spaudos komitetas krei
piasi į Amerikos lietuvius ir nuo
širdžiai kviečia visus būti šios 
knygos leidėjais bei prenumera
toriais. Visi stenkimės susipa
žinti su dabartinių karų baisybė
mis, kovotojų žygiais ir jų gy
venimu kautynių laukuose. Pa
tyrę tai, busime nuoširdus tai
kos šalininkai. Tačiau tai nesu
mažins lietuvių tautos pasiryži
mo ginti savo laisvę.

Remkime lietuvių spaudą ir 
skaitykime tokias knygas, ku
rios yra naudingos, įkvepia kil
nios dvasios ir yra parašytos 
taisyklinga lietuvių kalba. O 
ypač duokime tokių knygų čia 
gimusiam musų jaunimui. Šiuo 
atveju daug padės įdomi, ilga 
karo apysaka “Dieve, pasigailėk 
musų !’L

Tautiečiai, į talką! Jūsų, kaipo 
leidėjų^ pavardės bus įamžintos, 
ir jūsų vaikaftuo didžiuosis.

Pinigus ir tikslų savo adresą 
prašome siųsti komiteto: 1) ka
sininkui: Mr. St. Krukas (c-o 
Peoples Furniture Co., 4177-83 
Archer Ave., Chicago, Ill.) arba 
2) sekretoriui: Rev. L. Drauge
lis, “Draugas” Pub. Co., 2334 So. 
Oakley Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ

inonė Apie Krizį
Bankus labai palietė. Krizis 

Lietuvos bankus gana paveikė. 
Indėliai sumažėjo beveik 1/3. Del 
įvairių firmų bankrotavimo taip 
jau yra nuostolių. O firmų pe
reitais metais bankrotavo arti 
50%. Kai kurie bankai turėjo 
žymių nuostolių ir del užsieni
nės valiutos kritimo. Tačiau 
Lietuvos bankai išsilaikė ir da
bar net sumažino už paskolos ir 
diskontą % %. Permatoma, kad 
netrukus nuošimčiai bus dar su
mažinti.

Paskolas duoda. Dabar bankai 
paskolas duoda tik labai rim
tiems klientams, ir tai reikalau
ja kuo rimčiausių žirantų. Tai 
daroma tam, kad daug vekslių 
pradėjo eit į protestą. O tai yra 
negeistinas reiškinys.

Bankininkų nuomone, dabar 
išsilaikys tik tos firmos, kurios 
yra stiprios ir vedamos prityru
sių žmonių, o kitos visos bus pri
verstos likviduotis — neišlaikys 
konkurencijos ir krizio spaudi
mo.

Prekyba pradės gyvėti pavasa
riui išaušus, kaip atsiras ekspor
tui daugiau sviesto, kiaušinių... 
Jei pakiltų produktų ir grudų 
kainos, tai atgytų ir prekyba, o 
dabar ūkininkams kenčiant pini
ginį badą kenčia ir visa prekyba.

Sveikas ir teisingas principas. 
Parduodamų bekonų ūkininkams 
vos užtenka mokesčiams apsimo
kėti ir būtiniausioms išlaidoms. 
Apie prabangos dalykus ir apie 
pirkimą nebūtinai reikalingų 
daiktų, dabar nėra nė kalbos. 
Visi stengiasi be to, be ko gali
ma apsieit. Principas labai tei
singas ir sveikas.

Prabangos dalykų importinin- 
kams bankai jokių paskolų ne
duoda. Visokį eksportą stengia
masi finansuot, kiek galint pri-
einamomis sąlygomis.

Kivirčai su Vokietijos firmo
mis jokio rimtesnio pavojaus 
musų bankams nesudaro.

Bekonai. Iš eksportuojamų 
prekių rimčiausios bus “beko
nai”, bet jų kainai esant neper- 
dideliausiai, kyla baimė, kad jų 
nebūtų Lietuvoje per maža. Juk 
jau neseniai atidarytas bekonų 
apdirbimo Tauragės fabrikas, 
jau sumažino savo darbininkus, 
dėlto, kad permažai bekonų at
vežama. Jei jų kainos nepakils, 
galimas dalykas, kad ūkininkai 
sumažins jų auginimą, o tas at
silieptų ekonominiuose reikaluo
se labai neigiamai....

" Iš 10,000 lašininių kiaulių, iš
vežtų į Rusiją, daugiausia buvo 
ne meitėliai, bet kiaulės. Reiš
kia ūkininkai išsiparduoda veis
lines kiaules dėlto, kad jas jiems 
laikyt neapsimoka, arba perma
žai duoda pelno. Kieno čia yra 
kaltė reiktų rimtai susirūpinti 
ir klaidas atitaisyti.

Jei ūkininkas turės bent šiokį 
tokį iš bekonų pelną, jis juos au
gins, o jei jų auginimas mažėja, 
tai tuo atžvilgiu kas nors yra 
nevisiškai tvarkoje.

Kiek krizis truks. Bendrai, 
bankininkų nepermatoma, kad 
greitu laiku dabartinė Lietuvos 
ekonominė ir finansinė būtis pa
sikeistų. Jos pagerėjimo gali
ma tikėtis tik nuo vidurvasario. 
Bet ir žymesnio pąblogėjimo taip 
jau nenumatoma. Bado Lietu
voje nebus, o darbų vasarą už
teks visiems.—Tsb.
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Kokie i Lietuvą Įveža- 
mieji Daiktai Mokes-

V* • 1 11 *0ciais Apdedami?
Vasarą daugelis Amerikos lie

tuvių važiuoja į Lietuvą paviešė
ti, o dažnai ir apsigyventi. Va
žiuodami vežasi reikalingus daik
tus arba dovanas -giminėms ir 
dažnai sutinka įvairių kliūčių 
muitinėse. Besirengiantiems va
žiuoti į Lietuvą ar siunčiantiems 
kokias dovanas, pravartu butų 
žinoti, kas į Lietuvą galima 
įvežti be muito, ir už ka imamas 
muitas, čia nurodome reikalin
giausius dalykus, kuriuos kiek
vienas važiuojąs į Lietuvą galės 
atsiminti ką reikia ir ko nerei
kia vežtis; kas galima pigiau 
gauti Lietuvoje ir kas brangiau 
gaunama.

Tabakas Lietuvoje augunamas, 
bet jo leidžiama įvežti iš užsie
nio ir jei jis nėra - apdirbtas, 
imamas pigus muitas. Tabako 
ir rūkalų už vieną kilogramą rei
kia muito mokėti:

1.) Tabakas lapais ir kambliais 
1 lt. 2.) Specialiai paruoštas ta
bakas Kramtyti, 2 lt. 3.) Įvai
raus pavid. tabakas (piaustytas, 
trintas ir t. t.) 50 et. 4.) Papi
rosai su kandikliais ir be (ciga
retės) 60 lt. 5.) Cigarai ir ci
garetės (piaustytas tabakas 
įvyniotas į tabako lapus) 75 lt.‘

Minėti dalykai muitu apmo
kami, kuomet jie įvežami par
duoti, bet kuomet vežama savo 
reikalams ir įpakavimas atplėš
tas, tai už tuos dalykus nerei
kalaujama muito. Norint be 
muito įvežti tabaką, reikalingas 
finansų ministerijos leidimas, 
taip jau ir dovana siunčiamam.

Spiritas ir jo dirbiniai suskir
styti keliom rūšim:

1.) Spiritas, romas, konjakas, 
degtinė ir kiti gėrimai, induose 
didesniuose, kaip 1 litras 20 lt. 
Induose ligi vieno litro talpumo 
su indu 20 lt. 2.) Vaisiu esen- ■ klg. ligi 2500 klg. sv. 2 lt. 10.) 
cijos su spintų, — brutto, 20 lt.1 
3.) Denatūruotas spiritas, skys- j 
tas 3 lt. 4.) Denatūruotas spiri- i 
tas, kietas 4 lt. 5.) Įvairus vai
sių vynai iki 25 laipsnių stipru
mo imtinai:

a) statinėse ir didesniuose, 
kaip 1 Itr. induose 8 lt. b) in
duose ligi 1 Itr. su-indu 9 lt. c) 
putoja vynai kartu su indu 13 lt.

Čia nurodyti muitai yra tik I 
tiems gėrimams, kurię įvežami tis; iš visų kitų muitas imama 
į Lietuvą iš valstybių, su kurio- dvigubai didesnis.

SUOMIJOS PUIKUS NAUJAS PARLIAMENTO BUDINKAS Naujų Knygų Katalogas
• — •

f:; Visas čia sužymėtas knygas imant nemažiau Vieno Dolerio 
Vertės, parduosime jas su 25-tu nuošimčiu pigiau jų kainos, tai 
yra—jei tamsta išsirinksi $1 vertės knygų, prisiųsk mums tik 75c, 
o jei išsirinksi už $4. vertės—prisiųsk mums tik $3. 
knygas prisiusime apmokėdami persiuntimo išlaidas.

Mes jums

500—Žinynas, knyga žinių iš mitologijos istorijos etnografuos, 
.rijos, astronomijos, aritmetikos, medicinos ir kitų

Suomija, kur neseniai buvo panaikinta 
ku, Helsinke, kaip matyt viršuje.

isavo nauju

dyti daiktai gali būti įvežami tik 
gavus Vidaus reikalų ministeri
jos leidimą. Įvairios, ne žemės 
ūkio mašinos įvežant apdedamos 
muitu — 30 et. .

Muzikos instrumentai: 1.) Ro
jaliai, kilnojamieji ir nekilnoja
mieji vargonai 600 lt. 2.) Piani
nai, vienas 400 lt. 3.) Fisharmo
nijos ir arfos, viena 100 lt. 4.) 
Gramofonai, jų dalys ir plokšte
lės 6 lt. 5.) Lietuviškos plokšte
lės su lietuvių menininkais — be 
muito.

Automobiliai ir kitos susisie
kimo priemonės: 1.) dviračiai, 
vienas 40 lt. 2.) Triračiai, vie
nas 50 lt. 3.) Keturračiai, vie
nas’ 60 lt. 4.) Vaikų dviračiai 2 
lt. 5.) Dviračių ir motociklų 
dalys 2 lt. 6.) Dviračių ir moto
ciklų neapdirbtos dalys 1 lt. 7.) 
Keleiviniai automobiliai ligi 1000 
klg. sv. 2 lt. 8.) Keleiviniai au
tomobiliai nuo 1000 klg. ligi 1600 
klg. svar 2,50 lt. 9.)xnuo 1600

Daugiau kaip 2500 klg. 1,50 It: 
11.) Krovinių automobiliai 0,50 
lt. 12.) Automobilių šassi ligi 
1200 klg. 0,70 lt. 13.) Įvairus 
motociklai ir prikabinamieji prie 
jų vežimėliai 2 lt. 14.) Orlai
viai, vienas 250 lt.

Pastebėtina, kad už automobi
lius nurodyto didumo muitas 
imamas iš tų valstybių, kurios 
su Lietuva turi prekybos sutar-

Iš Juozo Naruševičiaus 
Raštų

ANGLŲ ŠALTUMAS
Tūlas anglas vieną kartą 

puotavo gana skaitlingoj drau
gystėj. Staiga užėjo audra ir 
perkūnas įpuolė į kambarį, pa
metė ant žemės patarnaujantį 
anglą, stovintį užpakalyj už kė
dės savo pono, priverčiant visą 
susirinkimą drebėti iš baimės. 
Tiktai pats namų šeimininkas 
ramiai sėdėjo, o atsikreipęs į ki
tą tarną tarė šaltai: “Rytoj 
man neužmiršk priminti, kad į- 
rengčia perkūnsargį namui 
saugoti”

ANGLŲ KALBA
Apie anglų kalbos ’pradžią 

taip sako vienas franeuzas: 
“Užėjus valandai gero velniško 
jumoro įmetė Liucipieras visas 
senas ir naujas kalbas į vieną 
katilą, o kuomet jos gerai užvi
rė, rūpestingai nugraibė putas, 
ir iš jos sutvėrė naują kalbą...

ap-

mis Lietuva turi tam tikras 
prekybos sutartis, I 
valstybių įvežamiems gėrirpams 
muitas imamas dvigubai didės- i 
nis.

Gyvuliai ir paukščiai, jei jie yra 
veisliniai, žemės ūkio ministeri
jai pasiūlius, finansų miniiteri- 
ja gali leisti be muito; tu 
kalu reikia gauti :_____
žemės ūkio ministerijos. N 
rint leidimo reikia mokėti:

1.) Šunį 20 lt. 2.) paukščiai, 
—gyvo svorio kilogr. 0,60 Itį. 3.) 
visi kiti gyvuliai, žvėrys, lauki
niai paukščiai, šliužiai, vabzdžiai, 
sėklinės žuvies mailius ir apvai
sinta ikrą, išskyrus arklius, kar
ves, ožkas, avis ir kiaules, įveža
mi — be muito.

žvėrių kailiai, jei jie neišdirbti, 
įleidžiami be muito, išskyrus 
kailius lokio, rainio, lūšies, par
šo, briedžio, kuriems muitas 
vienodas, ar tai jie butų išdirbti, 
ar neišdirbti — 25 lt.

Odos dirbiniai ir batai [visi 
muito rinkliava apdėti. Nuo 
muito atleisti tik tie, kurie dėvi
mi. '

Ginklai ir sprogstamoji me
džiaga :

1.) Šaunamieji ginklai ne ka
riško tipo, nešaunamieji ginklai 
ir jų dalys 20 lt. 2.) Sprogsta
moji medžiaga akmenims sprog
dinti 0,10 lt. 3.) Gilzės, šoviniai, 
pistonai ir kitos ginklų reik
menys: medžioklinis parakas 5 
lt. 4.) Rakietos, bengalinės 
ugnys, pirotechnikos dirbiniai 5 
lt. Bet 1, 2 ir 3 skyriuose nuro-

Knygos ir paveikslai: 1.) Ran-
bet iši kitų pįešti paveikslai ant popierio

ito; tucį rei- 
sutikimas iš 

etu-

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus

Prisiųsk mums šiandien Boną su 
1932 m. kuponais mes jums rytoj 
pasiųsim pinigus — $37.50 už $50., 
arba $75. už $100. boną.

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. Worcester, Mass,

j ar audeklo, rankraščiai, be mui- 
. to. 2.) Kitu budu padaryti pa- 
I veikslai 2,50 lt. 3.) Paveikslai ir 
brėžiniai mokslo reikalams 1 lt. 
4.) Spausdintos knygos lietuvių 
kalba 1 lt. 5.) Gaidos, lietuvių 
kompozitorių kurinių su lietu
viškais tekstais, be muito. 6.) 
Įvairus kalendoriai 2 lt.

Mezginiai: 1.) Mezginiai šilki
niai 80 lt. 2.) Mezginiai pusšil- 
kiniai 40 lt. 3.) Mezginiai vilno
niai 16 lt. 4.) Mezginiai ir kitos 
medžiagos 10 lt. 5.) Iš kitos me
džiagos kojinės ir pirštinės 15 lt. 
6.) Šilkiniai, pusšilkiniai ir nėri
niai su šilko, mišuros, aukso ar 
sidabro įmaiša 120 lt. 7.) Visi 
kiti nėriniai 30 lt. 8.) Vyriški, 
moteriški ir vaikų rubai: a) 
medvilniniai ir lininiai 20 lt. b) 
vilnoniai 30 lt. 9.) Įvairus rubai 
ir skalbiniai šilkiniai, pusšilki
niai, mišuriniai, nėrinių, kad ir 
padabinti 150 lt. 10.) Guminiai 
sviediniai, mediniai, moliniai ir 
cementiniai žaislai be kitos me
džiagos įmaišų 2 lt. 11.) Galan
terijos ir tualeto dalykai ir žais
lai iš paprastų metalų be kitos 
medžiagos įmaišų 2 lt. 11.) Ga
lanterijos ir tualeto dalykai ir 
žaislai iš paprastų metalų be ki
tos medžiagos įmaišų iki 1 kg. 
sv. 4 lt. 12.) Kino filmos 1 lt.

Draudžiama į Lietuvą įvežti: 
1.) Pornografijos ir įžeidžią 
tikybinius ir dorovės jausmus 
daiktai. 2.) Etikietės, kamščiai, 
bonkos ir kiti įpakavimo daiktai, 
su užrašais, arba su užsienio fa
brikų atvaizdais, firmų ženklais 
•ir kleimais, jei jie vežami be 
prekių. 3.) Rūkomasis opiumas. 
4.) Svetimųjų šalių loterijos bi
lietai. 5.) Kokao lukštai.

Čia pažymėti tik svarbesnieji 
ir dažniau vartojami daiktai. 
Kur nenurodyta muitas už at
skirą daiktą, reikia turęti galvoj 
muitas, imamas už vieno kilogra
mo svorį.

Be to, pažymėti tik svarbes
nieji ir dažniau vartojami daik
tai. Kur nenurodyta muitas už 

. atskirą daiktą, reikia turėti gal
voj muitas, imamas už vieno 
kilogramo svorį.

Be to, muitas neimamas už 
tuos daiktus, kuriuos keleivis 
vežasi savo reikalams, bet ne 
biznio tikslams. Dėlto už įvai

TEISIŲ LYGYBĖ
Johnson’as kartą pietavo 

garsią artistę, Miss Macaulay, 
Pasikalbėjimas perėjo ant te
mos apie teisių lygybę, o namų 
šeimininkė kalbėjo apie tai užsi- 
karščiavusi, kaip tikra respubli
konė. Johnsonas trumpais at
sakymais jai atkirsdavo, many
damas, kad pasikalbėjimas pa
galios pereinąs į kitą temą. Ta
čiau kuomet šeimininkė tolydžio 
tą klausimą palaikydavo, John
sonas, skubiai pabaigęs valgyti, 
pakilo, o ant savo vietos priver
stinu budu tarną pasodino. “Ką 
gi tai reiškia?” sušuko artistė. 
“Nieko, nieko, tamstele, tiktai 
aš norėjau lygybės sistemą 
praktikoj parodyti!”

pas

MUZIEJUJE
Muziejaus prižiūrėtojas, 

nas, čia rūkyti draudžiama, 
mokėsite 10 litų pabaudos.

Ponas. Va tamstai 20 litų.
Prižiūrėtojas. Negaliu grą

žos išduoti.
Ponas (savo tarnui),

va čia sigaras ir tu taip-pat 
sirukyk.

Po-
UŽ-

Jonai
už-

pa-Apie garsų lordą Pamfielį 
sakoj ama, kaip jis originaliu 
budu apsivedė su tūla turtinga 
dvarponio duktere. Pirma kartą 
ją susitikęs paklausė: “Ar tam
sta mėgsti duoną su sviestu?” 
“Taip.” “Iš abiejų pusių užtep
tą?” “Taip.” “Ar manai, tam
sta, kad butų gera, idant susi
jungtume?” “Taip...” Ketvirta- 
sai “taip” buvo ištartas 
prieš altorių.

jau

Kaž-koks šposininkas visuo
met vadindavo tūlą seną ir tuš
čią moterį “mano angele.” — 
“Ak,” tarė viena kartą ana po
nia, “gal toks pavadinimas jau 
man nepritinka...” — “Ir kaip
gi ne taip” — skambėjo atsaky
mas, “jog angelai buvo seniau
siais Dievo tvariniais.”

Kas iš dangaus į žemę žiuri, 
tam žemė dangaus neturi: Kas 
tarp žmonių ieško angelo, tas 
led-ne-led žmogų tesuranda, bet 
kas tarp žmonių tiktai žmogaus 
ieško, tas tikrai angelą atranda.

MIRŠTANTIS VESPAZIJANAS
Bemirštanti Vespazijaną pa

klausė, ką jis jaučiąs prieš mir
siant ?

—Jaučiu, kad stoju Dievu, at
sakė.

KVAILYS IR VAGIS
Pranešta dviem valdininkam, 

geras algas imantiems, kad jų 
viršininkas p. Pasys, apie vieną 
iš jų esą pasakęs, kad esąs kvai
lys, o apie kitą; kad vagis.

—Tatai jam niekais nenueisią 
—šaukia ponas M.

—O ką tu jam padarysi?
—Iššauksiu jį dvikovon!
—Į tai tau atsakysiąs, nes esi 

jo pavaldinys.
—Tokiame atveju j e, paduosi 

prašymą atsistatydinti-
—Esi kvailys!
—Ką sakai?
—-Sakau, kad esi kvailys.
—Labai gerai, tokiam atvėju- 

je prie p. Pasio jokios pretenzi
jos jau neturiu.

—Delko ?
Ponas Pasys pasakė, kad vie

nas iš musų esąs kvailys, b ki
tas vagis — jeigu tu kalbi apie, 
mane, kad kvailys, tai reiškia, 
kad tau pasilieka ans kitas epi
tetas, todėl tu dabar ant 
skųskis, jeigu nori...

jo

MUSŲ ŽYDAI
Saugokitės žydų, nes jie
žydai iš kasamojo pasaulio: 

Silberstein, Goldstein, Diament, 
Brylant.

žydai iš gamtos istorijos: — 
Volf, Kartz, Ochs, Adler ir kiti.

žydai iš botanikos: — Rosen- 
strauch, Birnbaum, Apfejbaum.

žydai iš astronomijos: Mor
genstern, Abendstern, Lichter- 
stern ir Lonenschein.

žydai iš aristrokratijos: — 
Baron, Graf, Furst, Herzog, 
Konig.

žydai miniaturai: — Jejteles, 
Pereles, Bineles ir Kakeles.

žydai pavojingi: — Pistolet, 
Kirvis.

žydai' romantiški: — Jung- 
fermilch.

jžydai didvyriai: — Rinaldo.
žydai sentimentaliniai: —

Freund, Geduld, Erlich, Auf- 
richtig.

žydai — pinigai: — Frank, 
Sterling, Schilling ir kiti.

žodžiu, kokių žydų norėsiu to
kių rasti užtektinai galėsi, o žy
dų bankierių ir teikiančių ūki
ninkams paskolas, tai visą kny
gą prirašytum ir tai nesutilptų*

esą:

rius, jau vartotus daiktus, ypa
tingo muito visiškai nereikia 
mokėti.—Tsb.

MOTERŲ ARSENALAS
Karalienė Eugenija Compiegne 

buvo pasikvietusi mažą savo 
prietelių būrelį.

Pasikalbėjimas ėjo apie nau
jos rūšies šautuvus vadinamus 
šaspotais, kurių privalumus 
tūlas generolas gyrė prieš susi
rinkusias ponias.

—Taip — atsakė karalienė— 
mes moterys taip-pat reikalau
jame šaspotų musų valdžiai ir į- 
tekmei sutvirtinti; bet musų 
šaspotais esą: 20-tąm gyvenimo 
amžiuj grožybė ir skaistybė, 
30-tam išmintis, o 40-tam geru
mas.

—O tamsta — atsakė manda
giai karalius Napoleonas III, 
kuris girdėjo paskutinius savo 
žmonos žodžius — nelaukei per
einant tiek metų . ir visagaliu 
delnu iš karto patraukei į save 
visą arsenalą (ginklų sandėlį).

KUNIGAS IR DAILININKAS
Klebonas iš sodžiaus Nogent 

atėjęs pas dailininką Vatteau 
su paskutiniais šv. sakramen
tais, sulig priimto papratimo 
pridėjo prie mirštančiojo lupų 
kryželį, kurio įtartina darbo 
vertė, taip suerzino estetinę ar
tisto sąmonę, kad sukaupęs sa
vo paskutines iegas sušuko:

—Nuimkit tą kryžių nuo ma
no akių! Kas galėjo tokiu neti
kusiu budu piešti Dievo bruo
žus,”

geogra- 
mokslų 

bei jų šakų; rinkinys visokių patarimų apie sveikatą, budus 
gydymo, vaistus, įvairių nurodymų amatininkams, ūkininkams, 
daržininkams, šeimininkams ir kitiems. Paraše J. Laukis. Pus
lapių 392. Kaina............................................................ ................$2.25

501— Bažnyčios Istorija. Parašė Kun .J. Staugaitis. Antras leidimas
peržiūrėtas ir praplatintas. Puslapių 178. Kaina .................... 80c

502— Rymas, verstas iš Francužų kalbos. Parašė Romanas. Puslapių
Kaina ...........................................................................

503— Vaikų Balius. Parašė Paparonis. Puslapių. Kaina
504— Jurgis Bumelis. Keturių veiksmų komedija. Parašyta pagal Bro

lio Apysakos. Parašė Žemkalnis. Puslapių 35. Kaina .................
505— Pileniečiai, Istoriška Tragedija Penkiuos^ Aktuose, Aštuoniuose

Atidengimuose. Parašė V. Nagornoski. Puslapių 155^ Kaina ___
506— Skaitymai, Lietuvių kalbos pamokoms^ Penktasis Išleidimas. Su

taisė P. Klimas. Puslapių 294. Kaina ............. ......... ..............  $1.25
507— Lietuviškos Pasakos. Surinko Dr. J. Basanavičius. Dalis 1, trečia

Laida. Puslapių 280. Kaina ..................................................<••• $1.50
509— Muzikos Teorija, pagrindiniams muzikos, disniams išmokti vado

vėlis. Parašė Kun. Teodoras Brazys. Antrasis leidirdas. Pus
lapių 55. Kaina......................................................................... .........75c

510— A. P. Čechovo Raštai — tilps ta šios apysakos: Priešai šiltine,
Dūdelė, Veidrodis, Tardytojas, Neteisėtasis, Egeris, Vargas, Namie, 
Vierutė, Teisme, Svarbus atsitikimas, Nelaime ir Neramus sve
čias. Puslapių 181. Kaina ............................................................. $1.00

511— Papūga, Simbolinis vieno veiksmo vaidinys. Parašė L. Andriejevas.
Puslapių 16. Kaina.................... «....................................................

512— Aficierius ir Kareivis. Dialogas. Išleido F. Milašauskis. Pusla
pių 24. Kaina ....................................................................................

513— Motinos Širdis; keturių aktų Drama. Lošime dalyvauja penki vyrai
ir keturios moteris. Parašė Kalnų Duktė. Puslapių 48. Kaina ..

514— Avinėlis Nekaltasis. Keturių veiksmų komedija. Lošime daly
vauja keturi vyrai ir penkios moteris. Sulietuvino Aišbė. Pus
lapių 68. Kaina...................................................................................

515— Salomėja, Herodienės Duktė. Drama Viename Akte. Parašė Oscar
Wilde. Puslapių 59. Kaina .............................................................

516— Kainas — Misterija. Lošime dalyvauja viso keturios moteris ir
keturi vyrai. Vertė Dr. V. Kudirka. Puslapių 120. Kaina ___

517— Akis už Akį, Dantis už Dantį. Juokai viename akte. Perdirbta
iš Vokiško. Puslapių 29. Kaina ........................ :...........................

518— Pasilgę Aušros Vartų. Trijų veiksmų ir prologo. Lošime daly
vauja keturios moteris ir penki vyrai. Parašė Kazys InČiura. 
Puslapių 92. Kaina ............. ,.......................... . ..................... ...........

519— Piršlybos—Komedija dvejų veiksmų. Lošime dalyvauja penki vyrai
ir keturios moteris. Parašyta M. Gogolio. Puslapių 52. Kaina ..

520— Našlaitė ir Miško Kertelė. Scenos vaizdeliai vaikams. Parašė
Aida. Puslapių 50. Kaina.................:.............................................

521— Eglė—Žalčių Karalienė. Dramatas penkiuose apsireiškimuose. Iš
mitologiško senovės lietuvių padavimo. Parašė Aleksandras Fro
mas. Laida antra. Puslapių 56. Kaina .......................................

522— Užsipelnė Diplomą. Drama vienoje veiksmeje iš Lietuvos Dvar
ponių Gyvenimo. Parašė J. B. ir E. L. Puslapių 20. Kaina . —

523— Šiaurės Karžygiai. Keturių veiksmų Tragedija. Iš Rusų, Lenkų
ir Vokiečių vertimų vertė K. Puida. Puslapių 77. Kaina.........

524— Laumės—&alios rūtos atausta tautos pasaka. Švyturio leidinys.
Puslapių 127. Kaina ....................................................................... .

525— Aušros Sūnūs, keturių veiksmų drama. Lošime dalyvauja keturios
moteris ir penki vyrai. Puslapių 147. Kaina...............................

526— Raistas, apysaka, antra laida Lietuviškon kalbon versta iš Angliš
kos kalbos. Puslapių 353. Kaina..................................................$1.25

527— Katriutės Gintarai. Triveiksmis vaizdelis su dainomis ir šokiais.
Išvertė M. Grigonis. Puslapių 27. Kaina.......................................

528— Migla. Vieno veiksmo komedija. Lošime dalyvauja keturios mote
ris ir vienas bernas. Vertė A. Matutis. Puslapių 20. Kaina ....

529— Puikios Istorijos, Kantri Alena, Motyna, Gudri Mergina ir Vaitas,
Pasišventimas Kunigo, Juokai ir Vargšo Paskutinis Skatikas. Pus
lapių 40. Kaina ....................................................... .........................

530— Vaikų Darbymečiui, gimtinės mokslui. Vadovėlių taisymas ima
daug laiko ir darbo. Ligi Vaikų Darbymečiui visos dalys bus 
geriau sutvarktos, išeis nemaža laiko, o tuo tarpu gimtinės moks
liu! skiriamą dalį leidžiu tiktai truputį apdailinęs, pagerinęs, nes 
mokykla be panašaus vadovėlio negali išsiversti ir laukti. Parašė 
J. Murka. Puslapių 319. Kaina......................................................$1.25

531— Giedojimų Mokykla. Vadovėlis chorų dirigentams, vargoninkams,
giedojimų mokytojams ir mokiniams. Sustatė Kun. Teodoras 
Brazys. Puslapių 121. Kaina ...... ................................................... $1.00

532— Dėdės Tomo Trobelė, parašė Harriet Beecher Stowe, dviejų dalių
Romanas, kuriame rašytoja nupiešė baisų Amerikos vergų gy
venimą ir tuo prisidėjo prie greitesnio vergijos panaikinimo.
Šitas veikalas turėjo nepaprastą pasisekimą, sulaukė labai daug 
leidimų ir buvo išverstas beveik į visas pasaulio gyvas kalbas.
Puslapių 4811. Kaina ................................................................. $2.00

533— Stilistika, vadovėlis lieteraturos teorijai. Parašė M. Gustaitis.
Puslapių 250. Kaina........................................................................$2.00

534— Dainų Literatūros Vadovėlis. Antras naujai paruoštas leidinis.
Parašė M. Biržiška. Puslapių 101. Kaina.....................................

535— Istorija Septynių Mokintojų. Išleidimas trečias. Puslapių. Kaina
536— Kękštu Simas, Ūkiška Apysaka. Parašė Menaitis. Puslapių 26.

Kaina ...................................................................................................
537— ^Kur musų Išganymas. Iš visur surinkta medega musų programai.

Parašė P. Daujotas. Puslapių 118. Kaina ...................................
538— Apysakos, Paskutinė Ašara, Geras Žmogau, ar nematei; Kerštas ir

Kol Saulė Patekės. Parašė Kazys Puida. Puslapių 237. Kaina ..
539— Katalikų Tikyba sulig Apaštalų Sudėjimo, arba dogmatinės katalikų

tikybos išdėstymas tokia eile, kokia stambiausiosios tiesos yra 
suimtos į Tikiu Dievą Tėvą. Parašė Kun. Pranciškus Bučys.
Puslapių 215. Kaina........................................................................  $1.00

540— Mąstomoji Paišyba, tipų Paišybos pagrindu. Parašė O. Seining.
Puslapių 57. Kaina ........................................................................ $1.00

541— Emigracija. Iš darbininkų gyvenimo paveikslėlis. Parašė J. Šli-
buris. Puslapių 47. Kaina ............................................................. 20c

542— Ethnologija arba mokslas apie žemės tautas. Sutaisė šernas. Pus
lapių 667. Kaina, be apdarų $2.75, su apdarais ........................ $4.00

544— Gadynė šlėktos viešpatavimo Lietovoje. Parašė Dr. Jonas* Šliupas.
Puslapių 552. Kaina........... ..........................................................  $1.50

545— Žodynas, Lietuviškai-Angliškai ir Angliškai-Lietuviškai. Parašė
A. Lalis. Puslapių 835. Kaina...................................................... $15.00

546— Rankvedis Angliškos Kalbos. Sutaisė J. Laukis. Puslapių 310.
Kaina ................................................................................................ $2.50

547— Tikėjimų Istorija, su paveikslais; pilna apžvalgų tikybų visų tautų:
Chinų, Japonų, Egiptėnų, Semitiškųjų tautų, vidurinėj Azijoj, 
Žydų, Turkų, Indusų, Persų, Grekų, Rymionų, Slavų, Lietuvių, 
Germanų ir Keltų.. Vertė iš rusų kalbos J. Laukis. Puslapių

» 1086. Kaina ....................................................... . ........................... $7.50
548— šventųjų Gyvenimai. Ištisų Metų. Dalis pirma. Antras papildy

tas leidimas: sausio, vasario, kovo, balandžio mėnesio, Puslapių 
302. Antra dalis, papildytas leidimas: gegužės, birželio, liepos, 
rugpiučio mėn., puslapių 304. Trečia dalis, antras papildytas 
leidimas: rugsėjo, spalių, lapkričio ir gruodžio menuo. Puslapių 
327. Praelatus A. Dambrauskas. Kaina ................................... $3.00

549— Musų Naujoji Literatūra ir Poezija (1904-1923). Tomas I 400
puslapių. Dalis pirma — Dailioji Literatūra. Tomas II 768 pus
lapių. Dalis antra — specialioji Literatūra. Parašė A. Jakš
tas. Kaina ............................................................. ........................  $6.00

550— Iš Gyvenimo Vėlių bei Velnių. Surinko Dr. J. Rasimavičius. Pus
lapių 386. Kaina ............................................................ .............. $2.50

551— Lietuviškos Pasakos, Įvairios. Surinko Dr. J. Basanavičius. Dalis
pirma. Puslapių 280. Kaina ............................... ...................... $2.00

552— Granatų Pavėsyje. Įvairios pasakos yra šitos knygos. Išvertė
Kazys Puida.' Puslapių 159. Kaina ..............................................  40c

553— Istorija Abelna. Dalis pirma. Puslapių 497. Surašė D-ras A.
Bacevičius. Kaina............................................................................ $1.50

554— Vainikai, Naujesniosios poezijos Antologija. Yra Biografija visų
didžių raštininkų. Parašė K. Binkis. Puslapių 230. Kaina .. $1.50

555— Iš po Budelio Kalavijo Apysaka ir Kajimas Apysaka. Vertė lietu
viškon kalbon V. Stagoras. Pusalpių 256. Kaina............... .. $1.00

558— Duonelaičio Raštai. Mokykloms parinko paaiškino. Pirmoji dalis,
ištraukos ir priedai; Antroji dalis: Duonelaičio gyvenimas, raštai 

ir kalbos paaiškinimai. Puslapių 1117. Kaina ................................ $1.00
556— Dievo žaigždė. Istoriška iš Kristaus laikų apysaka pagal Vallac’o

veikalo “Ben-Hur”. Puslapių 210. Vertė lietuviškai Karolius 
Vairas. Kaina ............................................................. . ................ $1.00

557— Septyni Senojo Pasaulio Stebuklai. Vertė K. S. Karpavičius. Pus
lapių 184. Kaina ............................................................................ $1.00

559— Pasakėlės. Labai gražios, ypatingai vaikučiams. Parašė Pr. Ma
šiotas. Puslapių 55. Kaina.............................................................  35c

Amerikos Lietuvio Knygynas,
14 Vernon Street, *— ■ Worcester, Mass.,

$2.50 
. 25c

30c

35c

25c

35c

40c

25c

50c<

20c

40c

15c

25c

10c

35c

80c

15c

75c
50c

75c



6-tas PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Gegužes 21-mą dieną, 1932m.

BITES - BITES
Parduodu 20 avilių bičių. Visos 
stiprios ir jaunos ir jauna ka
ralienė — bičių motina. Gali 
viena avilį ar visus pirkt. Kaina 
už avilį su bitėmis $10; pristaty
mas veltui. Kreipkitės:

KONČIAUS BITYNAS 
57 Battery St.

NORTH ABINGTON, MASS.

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

4* x

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:

Už stiklinę medaus kvortą $100 
Už galioną .......................... $3-75

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

NAMAS
Sutinku Mainyt Ar 

Parduot
Trijų gyvenimų modemiškas na

mas, 25 Barclay gatvės yra del 
mainymo ar pardavimo. Sutinku 
mainyt su maža vieta ar ūke ar 
namuku, kas nebūtų. Kreipkitės—

25 BARCLAY STREET 
pirmas aukštas.

(20-22)
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Vietos žinios
Prarado Abidvi

Juozas Dirsė, kurs buvo apsi
vedęs Texas valstijoje su Alme- 
da Givins, o paskui šugryžęs į 
Worcesterj paėmė Ono Raulinai- 
tę už žmoną dabar neteko nė 
vienos. Dirsės bėdos pateko į 
teismą, kada Ona Raulinaitė Dir_ 
sienė pasiskundė policijai, kad 
jos vyras prisipažino esąs vedęs 
pirmiau bet paėmęs perskyrą. 
Vienok, pirmoji žmona užgynė, 
kad buvo paėmę perskyrą. Tada 
Ona Raulinaitė Dinsienė dingo 
kur nors, o Almeda Givins Dir- 
sienė su' dviem vaikais teipgi iš
vyko — kur jis nežimo. Dirsė 
prašė policijos, kad surastų ją 
bet policija sako, kad jie negali 

! priverst ją sugrįžt. "Šis Juozas 
! Dirsė yra visai kitas žmogus, ne 
i vietinis graborius kaip kas nors 
leidžia neteisingas paskalas.

Barkus Sugryžo
Ketvirtadienio , ryte, Ignotas 

Barkus suspenduotas advokatas 
kurs per 18 mėnesių buvo din
gęs iš Worcesterio, atėjo pas dis- 
trikto teisėją. Superior Teisme 
jis buvo nuteistas vieną metą į 
pataisos namą už pasisavinimą 
apie $1200. svetimų kliento pini
gų. Jisai buvo nuvargęs ir skun
dėsi bloga sveikata. Jisai dau
giausia praleido laiko Illinois sa
natorijoj ir gydytojai patarė 
jam sugryžt į Worcesterį. Ma
noma, kad Barkus bus pasiustas 
į Rutland senatoriją iš priežas
ties nesveikatos, nes jis serga 
džiova.

Leominster National 
Bankas Uždarė Duris
Leominster miestely, netoli 

Worcester!©, Leominster Natio
nal Bankas uždarė duris šešta
dienio vakare. Bankas turėjo at- 
sidaryt 6:30 valandą vakare kaip 
paprastai darydavo šeštadienio 
vakarais, bet iš priežasties, kad 
žmonės išėmė daug pinigų, dau
giau negu buvo tikėtasi per šeš
tadienį, bankas uždarė duns. 
Kada šis bankas užsidarė, žmo
nės skaitlingai ėjo į Leominster 
Taupymo banką, kurs yra tame 
pačiame budinke ir išėmė savo 
pinigus. Taupymo bankas pasi
liko atdaras iki paprasto savo 
laiko ir išpildė visus žmonių rei
kalavimus. Iš šios priežasties 
Leminster Taupymo Bankas ir 
Merchants National Bankas iš
leido atskirus pareiškimus, kad 
ir vienas ir kitas bankas stovi 
tvirtai.

Leominster National banko 
direktoriai ir viršininkai oficia- 
liškai uždarė banką pirmadienio 
ryte ir prie durų pakabintas pra
nešimas, kad bankas yra rankose 
valstybės bankų prižiūrėtojo. 
Uždarytojo banko direktoriai ti
kisi išleist pranešimą bėgy kelių 
dienų kas link šios įstaigos atei
ties. Viršininkai dažnai sueina 
su kitais bankieriais ir valdžios 
oficialais mėgindami išrišt ke
blumus, bet ikšiol dar nepadavė 
jokio pranešimo.

Aušros Vartų Parapijos 
Septynių Mėty Su-

- kaktuvės
Sekmadienį, gegužės 22-trą 

dieną, Aušros Vartų parapija pa
minės septynių metų savo gyva
vimo sukaktuves. Paminėjimas 
prasidės su iškilmingomis mišio- 
mis 10:30 valandą ryto. Po pietų, 
mišparai, . įvyks 4-tą valandą 
ir tuoj aus po mišparų parapijos 
svetainėje bus programas. Pro
gram© ims dalyvumą Aušros 
Vartų parapijos choras, vado
vaujant Petrui Vyčiui, vargoni
ninkui. Solistės pakviestos Ona 
Našukaitė ir Adelė Giraitė. Iškil
mių kalbėtojai bus kun. K. Ur
banavičius, kun. V. Puidokas ir 
daug kitų žymių kalbėtojų. Se
kančios mergaitės atvaidins me
tų meto sezonus: panelės Sker- 
niškii/ė, Pigagiutė, Kašėtaitė ir 
Marciukaitė. Bus įvairių pamar- 
ginimų kaip “Tabako Išradimas” 
ir dar visokių kitų įdomių mar
gumynų. Įžanga 25 centai dide
liem ir 10c mažiem. Užkviečia 
visus. Komisija

Labdarybės Draugijos 
Svarbus Susirinkimas

Visi kurie priklauso prie Lab
darybės Draugijos susirinkite 
penktadienį, gegužės 20-tą dieną, 
8-tą valandą vakare, Šv. Kazi
miero parapijos salėje. Laike 
šio susirinkimo bus prisirengi
mas prie Maironio Parko atida
rymo, gegužės m. 28, 29 ir 30 
dienas. Todėl visi nariai ir 
draugijų atstovai malonėkite imt 
dalyvumą. Dabartiniu laiku, 
Petras Katauskas, lietuvis kon- 
traktorius atnaujina visus na
mus parke, kad viskas atrodo 
kuo puikiausiai. Parko atidary
mo iškilmėse kalbės miesto ma
joras ir kiti žymus kalbėtojai; 
laike programo dainuos šv. Ka
zimiero parapijos choras vado
vaujant vargonininkui J. žemai
čiui; grajis ir benas. Teipgi 
naujai ištaisytoje svetainėje 
grajis orkestrą ir kurie norės 
galės pašokti.

Labdarių Komitetas
--------------- O---------------

PARSIDUODA
Nauja Victor kombinacija—Radio- 

Grafofonas už pigią kainą ir Parlor 
Suite—3-jų šmotų front-ruimio ra
kandai — dar nauji. Savininkas iš
važiuoja į seną krajų, tad pasisku- 
binkit gerus daiktus įsigyt už pigią 
kainą.

1 Aetna gatvės, 3-čias gyv. 
Worcester, Mass.

(21-24)

Specialis Pardavimas
Gražus vasarnamis, šešių kam

barių, pastatytas tik tris metus 
atgal. Prie vasarnamio yra ga- 
radžius, vištininkų, daug me
džių ir 6,000 bertaininių žemės 
pėdų. Kaina $3,500. — $300. 
pirma mokestis.

Kreipkitės J. V. Bačinckas, 
Tel. 5-1127, 362 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

Vienintelė Lietuviška Vaistinė Worcestery
Kur lietuviai gali gaut visokias gyduoles — palaikymui geros 

sveikatos — žolių ir šaknų vaistams; kitų visokių vaistų ir Pata
rimų lietuvių kalboje.

IŠPILDOME VISUS GYDYTOJŲ RECEPTUS
Jei reikia atvažiuojam paimt ir nuvežam į namds.

TELEFONAS DIAL 3-9901

COMMUNITY DRUG STORE
RECEPTAMS VAISTINĖ

JUOZAS SOOTKOOS, Registruotas Vaistininkas

360 Millbury Gatvės Worcester, Mass.

PER 15 
žymiausias Darbo

Didžiausia Darbinin
kams Dantų Taisymo 
Praktika Worcesteryje. 
Virš 40,000 pacientų.

Daktaras 
Frederick Brown

418 MAIN GAT. 
arti Pleasant ir Main g. ’ 
Virš Waldorf valgyklos

METŲ 
žmonių Dentistas

DANTŲ
IŠTRAUKIMAS

Be Skausmo.... $]^.00
PREMIER

Dantų Setas... $10.50
Sudaužytų Pleitų 

Sutaisym-as

Dantų Valymas—$J.OO

MaČionio Pranešimas
SAVO SENIEMS DRAUGAMS 

TEIPPAT IR NAUJIEMS
Pranešu savo seniem ir naujiem- 

kostiumieriam, kad aš kiek laiko 
atgal pardaviau savo barbernę, 
kurioj aš dariau patarnavimą per 
12 metų. Išvažiavau į Lietuvą 
aplankyt tėviškės. Teippat par
grįžęs dirbau puikiausioje barber- 
nėje visame Worcestery. O dabar 
vėl sugryžau ant Millbury gatvės 
ir atidariau pirmos klesos barbernę. 
Mes duodame puikų patarnavimą 
švelnaus skutimo ir plaukų kirpimo 
vyram, merginom ir vaikam už 
numažintą kainą. Teippat turiu 
parvežęs vokiškų labai gerų britvų. 
Kas norės pasipirkt malonėkit 
ateit, nes kaina pigi. Prašom atsi 
lankyt pas mane.

M. Mačionis
44B MILLBURY GATVĖS

WORCESTER, MASS.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

Dr. C. Zekus
LIETUVIS DENTISTAS

4 Lafayette St., Worcestery 
Šalia Dr. Puskunigio

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių, kalboje dak

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose 22.00. Reika
laukite

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

A. Žiugžda
Lietuvis Meistras ir 

Maliorius
Statom garadžius. Taisom sto

gus. Pristatom namam pijažus ir 
patys planus padarom. Maliavojam 
pamuš išlauko ir vidaus pusės. 
Pleisteriuojam lubas. Įdedam grin
dis, duris,, langus, ir abelnai iš 
senų namų-padarom naujus ir kiek 
vienam už prieinamą kainą. Kreip- 
Irif'PQ •

98 Ward Street
Worcester, Mass.

LIE
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I Gegužinis Išvažiavimas
Rengia S. P. Draugija sekma

dieny, geg. 22 d. kaip 1 po pietų 
ir tęsis ligi vėlumos, ant Bulevi- 
čiaus Ūkės, North Rutland, 
Mass.

Bosai išeis kaip 12:30 po pietų 
nuo kliubo svetainės, 12 Veimon 
gatvės. Kaina į abidvi puses tik 
35 centai, mažiems dykai. Pietus 
bus pagaminti iš keptų ir virtų 
žuvių.

Jei tą dieną lytų tai piknikas 
įvyks 5d. birželio, 1932 metais.

Rengimo Komitetas

KARPENDERIAI
Prie Darbo Gatavi 

Visada

Dieną ir Naktį
WAITEKUNAS J. IR WAITE

N. C. KOMPANIJA
122 Gold St. Worcester

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ 
LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMO

PRANEŠIMAS NAUJAS RANKINIS

NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
Čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 

jos rekordų ką tik j musų knygyną 
atgabentų:

NAUJI REKORDAI:

Mahanojaus Lietuviška • 
Mainerių Orkestrą 

fokstrot Liet. Viešbučio 
(Sudiev, Sudiev, Fokstrotas Metropolio Orkes 

16256—F (Ulonai, folk song Vanagaitis ir Stogis 
(Ar Aš-Tau Sesę, folk song • z 

16238—F (šitai Išrožijimas, daina P. Stankūnas ir 
(Sveikas Broli, liaudies daina Violet Tamkiutė 

A. Mikulskio 
Vyrų Oktetas 

P. Stankūnas 
ir V. Tamkiutė

L. Viešbučio 
Orkestrą

Armonika ir Klarnetas 
Duetas Armonikomis 

Trio—P., D. ir P. 
Dineika ir Petrauskas

16254—F (Aukšti Kalneliai 
(Ak Norėčiau

1G256—F (Kariškas Vaizdelis

Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems | Lietuvą ir atgal. Pagelbėsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minėtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar pe stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Agentūra,
14 Vernon St., Worcester, Mass.

PALANKIAUSIAS
KELIAS

16239—F (Tykiai, Tykiai, liaudies Daina
(Dziedukas, liaudies daina

16240—F (Pavasaris Lietuvoje
(Kad Aš Augau Pas Tėtušį

16241—F (Prezidentas Smetona, maršas
(Krupaikas, Polka

16242—F (Lietuvaitė, Polka
(Močiutė, valcas

16244—F (Kanklininkų Polka
(Senas Kanklininkas

16245—F (širdelė Mano Lietuvos Viešbučio Orkestrą 
(Tavo Sodžių Mylonių Su aDinomis

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų * Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

IIIIEIIIIIIIIIIIEIII II

D. Mažeika suėjo į biznį su 
senu draugu J. Jonaičiu. Dabar 
jiedu laikys barzdaskutyklą at
darą nuo 8 vai. ryto, iki 8 vai. 
vakare, o šeštadieniais iki 11 vai. 
vakare. Kviečiame visus savo 
draugus ir pažįstamus atlankyt 
mus šiuo adresu: 26 Ward St.
Kainos už patarnavimą pasilieka 

tos pačios:
Plaukų kirpimas.................... 35
Vaikams ................................ 25 ’
Barzdos skutimas.................. 15

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja: kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.

A. L. Knygynas
14 Vernon St„ Worcester, Mass.

EKSTRA
Kątik atvežė Naujų Columbia 

ir Victor Kompanijų, rekordų,
taipgi atgabeno kątik iš Lietu
vos atvežtų lietuviškų saldainių. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvio, 
Knygynas, 14 Vernon gatves,

GRAFAFONUS

Šis rankinis grafofonas atstoja 
didelį. Jo balso kombinacija ta 
pati ką ir mokėtum $100. Mes 
negiriam ir nemanom girt tokio 
daikto, kuris pats už save kalba. 
Viską ką mes galim pasakyt, tai 
pakviest jus bile dieną ir mes 
jums pademonstruosim už dyką. 
Jis yra tinkamas kaip name taip 
ir pasiimt su savim del bile ku
rių pramogų, kaipo orkestros 
pavaduotoją, nes jame tilps ta 
į pustuzinis rekordų. Važiuoda
mi Lietuvon ant vokacijų, jeigu 
pasiimtumet su savim šį grafa- 
foną, tai tikrai puikiai praleistu- 
met laiką pas savuosius prie 
Amerikoniškos ir Lietuviškos 
muzikos. Jų kainos nuo $25 iki 
50 dolerių.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Motiejus A.Čivinskai
GERIAUSIS LIETUVIS

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą.

Tel. 5-5898




